
Náchodský 
zpravodaj
informační měsíčník pro občany města Náchoda

Čarodějnice
30. dubna 2023

Dětské dopravní hřiště v Náchodě

Město Náchod vás srdečně zve na

15.30 – 18.30   Soutěže pro děti s odměnou 
                         (špekáček a nápoj), čarodějnické účesy, 
                         vyrábění, možnost opékání na ohni 
                         (špekáčky s sebou)

16.00 – 18.00  Animační show pro děti VOSA JEDE 
                         interaktivní program plný soutěží,
                         zábavy, balónků, písniček a tanečků

18.30                Zapálení velké vatry s čarodějnicí

19.00 – 20.00  Ukázka canisterapie se psy

20.00 – 20.50  Strašidelný hrad aneb čarodějnická show 

21.00                 Fireshow Alterna

Program:

 

Jubilanti Aleš Fetters 
a Vlastimil Čejp
Informace z radnice
Canisterapie v ONN
Kladské pomezí
MAS Stolové hory
Sociální služby
Z historie
Svoz odpadů
Prima sezona
Kulturní a sportovní 
nadace
Inzerce
Školy
Představení 
mateřských škol
Pozvánky
Amag
Sboreček JG
Zámek
Loutkáři
Muzeum 
Galerie
Sport
Hopsáček
Duha Bartoňka
Déčko
Pohotovost
Církve
Knihovna
Kino
Divadlo

4
2023

DUBEN



Městské divadlo 
Dr. Josefa Čížka v NáchoděBERÁNEK NÁCHOD a.s.

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK
MIC Náchod, tel.: 491 426 060, IC Hronov, tel.: 491 483 646, IC N. Město n. Met., tel.: 491 472 119, IC Červený Kostelec, tel.: 498 100 657 a RIC Česká Skalice, tel.: 491 453 870.

www.beraneknachod.cz
Vozíčkáři po telefonickém nahlášení na tel.: 737 261 645 vstup zdarma.

Čtvrtek

Čtvrtek 
6. dubna 2023 

v 19.00 hodin

6 NaChodníku + Miloň Čepelka a Jan Vápeník
– křest CD a knihy
Věnovat se po léta autorskému šansonu, jako to činí 6 NaChodníku, vyžaduje tři kvality: dobrého textaře, stejně tak skladatele a zpěvačku, která umí 
vyprávět příběhy.
Kapela má velkou oporu v básníkovi a basistovi Milanu Poutníkovi, autorovi většiny textů, psaných krásnou češ� nou a neotřelými metaforami. Autorem skladeb 
je Tomáš Peterka, klávesista, který pro každý příběh dokáže najít správnou náladu, kterou pak jeho kolegové podpoří citlivou muzikalitou. Ať už to jsou mámivá
klarinetová či saxofonová sóla Petra Záleského, jeho dueta se zpívajícími houslemi Tomáše Lhotského, vemlouvavá basa Milana Poutníka, anebo bicí udávající 
rytmus v rukou Ondřeje Tučka. Zpěvačkou a moderátorkou kapely je Lucie Peterková, která svým příjemným altovým hlasem a hereckou duší, posluchače zavádí do 
nejtajnějších zákou�  šansonových příběhů...
Předprodej již probíhá.                                                                                                                                                                                                                                 Vstupné: 300 Kč

Středa 
12. dubna 2023 

v 19.00 hodin  

VLASTA REDL S KAPELOU oslaví 50 let na jeviš� 

Vlasta Redl je zpěvák, mul� instrumentalista, studiový hráč, aranžér a producent. Jeho tvorbu je těžké žánrově zařadit, neboť pracuje s širokým arzenálem hudebních 
stylů – od folklóru a folku, přes různé vývojové etapy rocku až po, někdy poměrně složité, kompozičně-aranžérské postupy, pro které se mu od hudebních publicistů 
dostalo přezdívek Valašský Mozart a Moravský Oldfi eld.
Předprodej již probíhá.                                                                                                                                                                                Vstupné: 400 Kč, 360 Kč, 320 Kč  

Úterý  
18. dubna 2023 

v 19.00 hodin

KLAVÍRNÍ KVARTET JOSEFA SUKA
Radim Kresta - housle, Eva Krestová - viola, Aneta Šudáková - violoncello, Pavel Zemen - klavír

Program:     Gustav Mahler: Klavírní kvartet a moll                       Josef Suk: Klavírní kvartet a moll op. 1                                 Antonín Dvořák: Klavírní kvartet Es dur op. 87
Předprodej již probíhá.                                                                                                                                                                       Vstupné: 160 Kč, 140 Kč, 120 Kč    

Neděle 
23. dubna 2023 

v 19.00 hodin

Divadlo A. Dvořáka Příbram

Jiří Brdečka, Vlasti mil Hála, Jan Rychlík: LIMONÁDOVÝ JOE
Režie: Milan Schejbal              
Hrají: Aleš Háma, Martin Holzknecht, Anna Fixová, Eliška Nejedlá, Lukáš Typlt, Václav Rašilov, Petr Beleš, Šimon Knápek, Petr Florián, Martin Dusbaba a další…
Výpravná inscenace nesmrtelné parodie na westernové příběhy
Limonádový Joe od svého zrodu vůbec nezestárnul, je naopak stále živý a dnes i v mnohém aktuálnější. Jeho autor Jiří Brdečka si to� ž dělá legraci nejen z naivních 
barvo� skových příběhů o „neohrožených ms� telích bezpráví“, ale třeba i z fenoménu reklamy. V naší verzi se znovu setkáte nejen se všemi postavami a šlágry z fi lmu, 
ale i s těmi, které se z původní Brdečkovy hry do fi lmu nedostaly. Známé i nové písně zahraje naše divadelní kapela Los Trumberos.
Předprodej již probíhá.                                               Délka: 140 minut včetně přestávky                                                                              Vstupné: 490 Kč, 470 Kč, 450 Kč      

Úterý 
25. dubna 2023 

v 19.00 hodin

Divadlo A. Dvořáka Příbram
Patrick Ryan, Milan Schejbal, Hynek Bouček: JAK JSEM VYHRÁL VÁLKU
Režie: Milan Schejbal                  Hrají: Aleš Háma, Jan Konečný, Petr Bednář, Filip Müller, Jiří Vojta a další
Ve zcela novém obsazení uvidíte příběh vojáka, který se svérázně potýká s mašinérií armády.
Pokud je vám � tul povědomý, nemýlíte se! Před dvanác�  lety velmi úspěšná a oblíbená komedie dostane - také pro řadu diváckých žádos�  - příležitost znovu vás pobavit 
i dojmout. Voják Ernest Goodbody svým naivním a důkladně poc� vým přístupem ke všemu a všem uvádí v šílenství ty, kteří v rozkazech a drilu nalezli smysl svého 
života. Každý nadřízený se ho snaží co nejdříve zbavit! Goodbody „nevinně“ rozpoutává situace, které jsou přes krutou podstatu války nesmírně komické a směšné. 
Skrze humor, leckdy černý, tak opakuje známou pravdu, že se někdy smějeme, abychom zakryli slzy…
Předprodej již probíhá.                           Délka: 130 minut včetně přestávky                                                                              Vstupné: 440 Kč, 420 Kč, 400 Kč     

Středa
26. dubna 2023 

v 19.00 hodin

Věra & Her People
Koncert Věry Kláskové
Věra Klásková – zpěv, kytara, Petr Vokurka – kytara, ukulele, Ondřej Allan Pour – el. kytara
Kapela vznikla v roce 2015, její repertoár vychází z dosavadního zaměření Věry Kláskové: od irských písní až po americký folk a country s občasnými odskoky do Česka 
i jinam. Díky unikátnímu nástrojovému obsazení vznikl hudební styl, který žertem nazýváme ul� ma� vní progresivní folkmetal. Každý posluchač si přijde na své: rocker 
či metalista, roman� cká folková duše i milovník hospodské písně.
Předprodej již probíhá.                                                                                                                              Vstupné: 160 Kč, 140 Kč, 120 Kč  

Úterý  
2. května 2023 

v 19.00 hodin
CAMERATA NOVA 2023 
- Zahajovací koncert

Středa 
3. května 2023 

v 19.00 hodin

ONDŘEJ HAVELKA 
A JEHO MELODY MAKERS
objevují Poklad na stříbrném plátně
Předprodej od 3. dubna 2023                                                                                                                             Vstupné: 560 Kč, 510 Kč, 460 Kč

Středa 
10. května 2023 

v 19.00 hodin
LACO DECZI & CELULA NEW YORK - koncert
Předprodej od 3. dubna 2023                                                                                                                             Vstupné: 420 Kč, 390 Kč, 360 Kč  

duben 2023

pr� inec 2022

5. koncert ab. cyklu - skupina „K“ 2022/2023

MODRÉHO“ abonmá 2022/2023

6. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2022/2023

8. koncert v rámci abonentního cyklu - skupina „K“ 2022/2023

7. představení v rámci 
„MODRÉHO“ abonmá 2022/2023

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK ONLINE na

Připravujeme 



1ÚVODNÍK

Obsah

Náchodský zpravodaj
duben 2023

Náchodské osobnosti slaví jubilea
V dubnu oslaví svá životní jubilea dva 

vážení pánové, mimořádné osobnosti ná-
chodského kulturního a společenského ži-
vota – pan Aleš Fetters (90 let) a pan Vlas-
timil Čejp (75 let).

K zástupům gratulantů se chceme tě-
mito řádky přidat také my a oběma pobla-
hopřát i na stránkách zpravodaje, jehož 
jsou jejich životní cesty nedílnou součás-
tí řadu let. Tím, co oba spojuje, je bezpo-
chyby pěvecký sbor Hron. 

Aleš Fetters (*4. 4. 1933)
Narodil se v Úpici a na mnoha základ-

ních  i  středních  školách  v  Královéhra-
deckém kraji učil český jazyk a literatu-
ru. V průběhu let vystřídal řadu povolání, 
od učitele přes topiče a ředitele gymná-
zia  až  po  školního  inspektora.  V  době 
pražského jara se angažoval v odborech 
a po srpnové invazi v roce 1968 na to také 
doplatil. Překládali ho ze školy na školu 
a nakonec strávil víc než deset let prací 
v náchodské teplárně. Po sametové revo-
luci se stal ředitelem Jiráskova gymnázia 
v Náchodě.

Po celá ta léta je však především regio-
nálním spisovatelem, autorem mnoha li-
terárních a historických článků a pohá-
dek. Několik let také pečlivě vedl kroniku 
města Náchoda, pravidelnou rubriku vý-
ročí  v Náchodském zpravodaji  a  s  jeho 
články  se  můžeme  díky  jeho  energii 
a nadšení setkávat i nadále.

Vlastimil Čejp (*18. 4. 1948)
… se o kulturu v Náchodě a o dobré 

jméno našeho města zasloužil měrou ne-
vídanou. Již fakt, že je nejdéle působícím 

sbormistrem HRONU, mluví sám za sebe. 
Za zmínku stojí i jeho zásluhy o založení 
a vedení „Sborečku“ Jiráskova gymnázia 
v Náchodě s častým angažmá za kanálem 
La Manche. Sborečkem a Hronem prošly 
za půl století pod jeho vedením stovky 
zpěváků, kterým dokázal sobě vlastním 
milým způsobem předat radost a potěšení 
ze sborového zpěvu a možná je i nasměro-
vat k vnímání hudby jiných žánrů. Stovky 
posluchačů zejména předvánočních kon-
certů, kteří na chvíli mohou zapomenout 
na běžné starosti, se staly v Náchodě sa-
mozřejmostí. 

Za svou sbormistrovskou činnost byl 
Ing. Čejp oceněn  jak hlavním výborem 
Unie českých pěveckých sborů, tak Cenou 
města Náchoda v oblasti kultury. 

Ke Hronu patří se svým zvučným ba-
sem také jeho dlouholetý kronikář a čest-
ný člen Aleš Fetters, který se kromě mno-
hých článků a publikací nejen o Hronu 
přidal k významným osobnostem, na kte-
ré můžeme být v Náchodě hrdí. 

Přesně před pěti lety přijali oba jubilan-
ti pozvání na komorní oslavu na náchod-
ské radnici (viz foto). A nechyběli ani čle-
nové náchodského pěveckého sboru s více 
než 160letou historií. 

Máme  za  to,  že  naši  oslavenci  patří 
k  těm nejzasloužilejším a  jsme rádi, že 
jsme se  společně s nimi po část života 
mohli spoluvytvářet historii Hronu i měs-
ta Náchoda. 

Do  další  práce  jim  ze  srdce  přejeme 
hlavně pevné zdraví a mnogaja ljeta!

Redakce NZ s přispěním členů pěveckého 
sboru Hron

Malováno panu profesorovi Fettersovi, 
za jeho odvahu, obraz se jmenuje 
„Z gymnázia do teplárny a zase zpět“. 
Jiří Schmidt, červenec 2020

Obsah
Náchodské osobnosti slaví jubilea ..............1
Zprávy z radnice .......................................2–3
Kronika, Canisterapie v ON Náchod ...........4
Kladské pomezí, MAS Stolové hory .............5
Kamarád Přema, Pferda, Aspekt.................6
Z historie .......................................................7
Svoz odpadu, Informační centrum, 
Prima sezona ................................................8
Ceny nadace, Školní knihovna ....................9
Inzerce ................................................... 10, 20
Školy....................................................... 11012
Představení mateřských škol ..............13–16
Pozvánky ......................................... 17–18, 24
Amag ........................................................... 19
Zámek Náchod, Sboreček JG ......................21
Loutkáři .......................................................22
Hopsáček, Duha Bartoňka .........................23
Sport ............................................................24
Galerie, Muzeum ........................................25
Pohotovost, Déčko ......................................26
Církve, Senior klub .....................................27
Knihovna .....................................................28



2 NÁCHODSKÝ ZPRAVODAJZPRÁVY Z RADNICE

Zprávy 
z radnice
Zastupitelstvo města 
Náchoda, 27. 2. 2023
Jednání zastupitelstva města 
se zúčastnilo 25 zastupitelů, 
dva byli omluveni.

Zastupitelstvo města projednalo:
  1. Aktuální případy IT kriminality – in-

formace Policie ČR
  2. Innogy Energetika Plhov-Náchod, s.r.o. 

– zmocnění osoby na veřejném hlaso-
vání 

  3. Majetkoprávní úkony obce
  4. Žádosti o změnu Územního plánu Ná-

chod
  5. Odměny neuvolněným členům Zastu-

pitelstva města
  6. Volba přísedící Okresního soudu v Ná-

chodě
  7. Změna  vybraných  ORG  v  rozpočtu 

města pro rok 2023
  8. Smlouvy o poskytnutí dotací z rozpoč-

tu města
  9. Rozpočtová opatření
 10. Plán kontrol Kontrolního výboru Za-

stupitelstva města
 11. Zápisy z  jednání Finančního výboru 

Zastupitelstva města
Veškeré materiály pro jednání zastupitelů 
včetně návrhu usnesení k jednotlivým bo-
dům najdete na adrese: http://www.mesto-
nachod.cz/mesto/zastupitelstvo/podklady/ 
Usnesení  zastupitelstva  –  http://www.
mestonachod.cz/mesto/zastupitelstvo/usne-
seni/zastupitelstvo22-4.asp

Rada města Náchoda, 27. 2. 2023 
Jednání rady města se zúčastnilo devět rad-
ních. Číselný popis u zprávy představuje po-
měr hlasů při hlasování PRO – PROTI – ZDR-
ŽEL SE.
Majetkoprávní úkony obce

  RM  schválila  uzavření  Dodatku  č.  1 
ke Smlouvě o převodu ochranné známky 
IDA dle předloženého návrhu.  9-0-0

TELEGRAFICKY:
  RM  souhlasila  s  cenovou  nabídkou 

a schválila uzavření objednávky pro  fy 
V  +  V  s.r.o.,  Rychnov  n.  K.  odstranění 
asfaltového krytu a vybudování kanali-
začních přípojek v ulici Na Horním kon-
ci v Náchodě-Bělovsi.  9-0-0

 RM revokovala usnesení č. 15/264/23 ze 
dne 6. 2. 2023 a souhlasila s předložením 
žádosti o dotaci do programu pro pod-
poru činností, které navazují, kooperují 
nebo rozšiřují sociální služby, a pro pod-
poru prorodinných aktivit v Královéhra-
deckém kraji na pořádání akce Dny pro 
rodinu – Náchodská Senioriáda a Festival 
sociálních služeb.  9-0-0

  RM  souhlasila  s  uzavření  Dodatku  
č. 1 ke Smlouvě o výpůjčce mezi městem 
a příspěvkovou organizací Kino Vesmír 

na venkovní city light vitríny na autobu-
sových zastávkách dle předloženého ná-
vrhu.  9-0-0

Rada města Náchoda, 6. 3. 2023 
Jednání rady města se zúčastnilo devět rad-
ních. Číselný popis u zprávy představuje po-
měr hlasů při hlasování PRO – PROTI – ZDR-
ŽEL SE.
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila záměr prodeje části po-
zemku p.č. 2023, o výměře cca 300 m2, 
a části p.č. 1103, o výměře cca 4220 m2, 
vše k.ú. Náchod. Dále RM uložila odboru 
správy majetku a financování zadat vy-
pracování znaleckého posudku.  9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zří-
zení věcného břemene – optické vedení 
na pozemcích p.p.č. 2132/1 a 728/4, k.ú. 
Náchod, s fy Telco Pro Services, a.s. 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zří-
zení  věcného  břemene –  vedení  nízké-
ho napětí v délce 137,18 m na p.p.č. 310/19 
a 1940/1, vše k.ú. Náchod, s fy ČEZ Distri-
buce, a.s.  9-0-0

  RM  schválila  uzavření  Dohody  o  vy-
klizení pozemku p.p.č. 1510/9, o výměře 
411 m2, k.ú. Městská Kramolna.  9-0-0

 RM schválila uzavření Nájemní smlouvy 
na pronájem částí pozemků p.p.č. 473/3, 
473/11 a 633/1, celkem o výměře 2 400 m2, 
k.ú. Běloves, za účelem zřízení staveniště 
pro fy V + V s.r.o.  9-0-0

 RM neschválila žádost o výjimku ze zá-
kazu povolování záborů veřejného pro-
stranství na Masarykově náměstí pro úče-
ly umístění prodejních stánků a stánkový 
prodej ovoce a zeleniny na požadovaném 
místě.  7-1-1
Úprava parkovacích automatů TiketLine 
PSA-5 – příjem plateb kartou, připojení 
na dohledové centrum, poplatky za par-
kování  9-0-0

  RM  souhlasila  a  schválila  přestavbu 
sedmi parkovacích automatů a napojení 
osmi parkovacích automatů do dohledo-
vého centra. 

 RM zároveň souhlasila a schválila úpra-
vu poplatků za parkování dle předložené-
ho návrhu.
Veřejná zakázka na služby zadávané 
ve zjednodušeném podlimitním řízení 
dle platné legislativy o zadávání veřej-
ných zakázek „Údržba zeleně zámecké-
ho kopce v Náchodě“  9-0-0

 RM schválila vypsání výběrového říze-
ní k veřejné zakázce na služby „Údržba 
zeleně zámeckého kopce v Náchodě“ za-
dávané ve zjednodušeném podlimitním 
řízení dle platné legislativy o zadávání 
veřejných zakázek, ve znění pozdějších 
předpisů.

 RM schválila výzvu k podání nabídky 
vč. zadávací dokumentace a pokyny pro 
zpracování nabídky s přílohami k před-
mětné zakázce a pověřila MěÚ, aby sa-
mostatně rozhodl o finálním znění.

  RM  ustanovila  komisi  pro  otevírání 
obálek s nabídkami a posouzení a hodno-

cení nabídek k veřejné zakázce na služ-
by  „Údržba  zeleně  zámeckého  kopce 
v Náchodě“ zadávané dle zákona ve slo-
žení  Ing.  J.  Čtvrtečka,  A.  Brandejsová,  
Z. Součková (náhradníci J. Birke, R. Čese-
nek, R. Pichová), s tím, že komise je usná-
šeníschopná za předpokladu, že je zajiš-
těna nadpoloviční účast členů na daném 
jednání.
III/28526 Jizbice – opěrná zeď 
– chodníky   9-0-0

 RM vzala na vědomí předložené infor-
mace a souhlasila s předložením žádos-
ti o podporu na akci „III/28526 Jizbice – 
opěrná zeď – chodníky“ do 40. výzvy IROP 
– Infrastruktura pro bezpečnou nemoto-
rovou dopravu – SC 6.1 (MRR)

 RM schválila uzavření smlouvy o převo-
du a převzetí investorství z předávajícího 
(Královéhradecký kraj) na přejímajícího 
(město Náchod) týkající se přípravy a za-
jištění realizace stavby opěrné zdi stavby 
„III/28526 Jizbice – opěrná zeď“. 

TELEGRAFICKY:
  RM  souhlasila  s  cenovou  nabídkou 

a schválila uzavření objednávky pro p. L. 
Nývlta, V. Petrovice, na provedení opravy 
pomníku obětem světových válek na Dob-
rošově.  9-0-0

  RM  souhlasila  s  cenovou  nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. J. 
Soukupa, Meziměstí, na provedení opravy 
střechy nad skladem a WC klubovny SDH 
Pavlišov.   9-0-0

  RM  souhlasila  s  cenovou  nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro  fy 
Průmstav Náchod s.r.o., na opravu předá-
vací stanice u čp. 406, ul. Hurdálkova.   
  9-0-0

  RM  souhlasila  s  cenovou  nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p.  
J. Soukupa, Meziměstí, na provedení ha-
varijní opravy střechy budovy čp. 16, ZŠ 
1. Máje, Náchod-Běloves.  9-0-0

 RM vzala na vědomí zápis z jednání Kul-
turní komise ze dne 14. 2. 2023.  9-0-0

 RM vzala na vědomí zápis  z  jednání 
Školské komise ze dne 8. 2. 2023.  9-0-0

 RM jmenovala na návrh p. Mgr. H. Mí-
lové, tajemnice MěÚ, s účinností od 1. 4. 
2023 p. Ing. Z. Součkovou do funkce ve-
doucí odboru správy majetku.  9-0-0

  RM  schválila  čerpání  fondu  rezerv 
a rozvoje a převod finančních prostřed-
ků dle předloženého návrhu do rozpoč-
tu příspěvkové organizace ZŠ T.G.M., Ná-
chod. Finanční prostředky budou využity 
na opravu šaten, pořízení stolů a židlí.   
  9-0-0

  RM  schválila  uzavření  Dodatku  č.  1 
Smlouvy o dílo na zpracování „Změny č. 4 
Územního plánu Náchod“ se zhotovitelem 
Ateliér architektury a urbanismu s.r.o.,  
Č. Kostelec.  9-0-0

 RM souhlasila s předložením žádosti 
o podporu na ošetření památné lípy v ul. 
Řezníčkova do výzvy vyhlášené Agentu-
rou ochrany přírody a krajiny ČR v rám-



DUBEN 3ZPRÁVY Z RADNICE

* * *

UPOZORNĚNÍUPOZORNĚNÍ

        Město Náchod upozorňuje vlastníky lesa, kteří zamýšlejí provést těžbu a vytěžené dřevo budou svážet po
městských pozemcích (pozemních komunikacích), na povinnosti dle ustanovení § 34 zákona č. 289/1995 Sb.,
 o lesích a o znění některých zákonů (lesní zákon). Dle tohoto ustanovení musí být lesní doprava prováděna tak,
aby nedocházelo k nepřiměřenému poškozování lesa a ostatních pozemků. 
          Vlastník lesa nebo osoba, jež pro vlastníka zajišťuje lesní dopravu (dále jen „dopravce“), je v odůvodněných
případech oprávněn na nezbytnou dobu, v nezbytném rozsahu, ve vhodném termínu a 
městské pozemky k lesní dopravě. Tím není dotčena jeho odpovědnost za způsobenou škodu. Dobu, rozsah
a trvání užívání cizích pozemků k lesní dopravě a výši náhrady je povinen předem dohodnout s městem
Náchod, odborem správy majetku (tel. 491 405 240, e-mail: podatelna@mestonachod.cz).

předem dohodnout s městem
Náchod, odborem správy majetku (tel. 491 405 240, e-mail: podatelna@mestonachod.cz).Náchod, odborem správy majetku (tel. 491 405 240, e-mail: podatelna@mestonachod.cz).

Vlastník lesa nebo osoba, jež pro vlastníka zajišťuje lesní dopravu (dále jen „dopravce“), je v odůvodněných
případech oprávněn na nezbytnou dobu, v nezbytném rozsahu, ve vhodném termínu a 
městské pozemky k lesní dopravě.
a trvání užívání cizích pozemků k lesní dopravě a výši náhrady je povinen 
Náchod, odborem správy majetku (tel. 491 405 240, e-mail: podatelna@mestonachod.cz).

případech oprávněn na nezbytnou dobu, v nezbytném rozsahu, ve vhodném termínu a 
městské pozemky k lesní dopravě.
a trvání užívání cizích pozemků k lesní dopravě a výši náhrady je povinen 
Náchod, odborem správy majetku (tel. 491 405 240, e-mail: podatelna@mestonachod.cz).

o lesích a o znění některých zákonů (lesní zákon). Dle tohoto ustanovení musí být lesní doprava prováděna tak,

Vlastník lesa nebo osoba, jež pro vlastníka zajišťuje lesní dopravu (dále jen „dopravce“), je v odůvodněných

 Tím není dotčena jeho odpovědnost za způsobenou škodu. Dobu, rozsah Tím není dotčena jeho odpovědnost za způsobenou škodu. Dobu, rozsah
předem dohodnout s městem

Náchod, odborem správy majetku (tel. 491 405 240, e-mail: podatelna@mestonachod.cz).

Vlastník lesa nebo osoba, jež pro vlastníka zajišťuje lesní dopravu (dále jen „dopravce“), je v odůvodněných

 Tím není dotčena jeho odpovědnost za způsobenou škodu. Dobu, rozsah
předem dohodnout s městempředem dohodnout s městem

městské pozemky k lesní dopravě.
a trvání užívání cizích pozemků k lesní dopravě a výši náhrady je povinen 
Náchod, odborem správy majetku (tel. 491 405 240, e-mail: podatelna@mestonachod.cz).Náchod, odborem správy majetku (tel. 491 405 240, e-mail: podatelna@mestonachod.cz).

Vlastník lesa nebo osoba, jež pro vlastníka zajišťuje lesní dopravu (dále jen „dopravce“), je v odůvodněných

 Tím není dotčena jeho odpovědnost za způsobenou škodu. Dobu, rozsah
předem dohodnout s městem

Náchod, odborem správy majetku (tel. 491 405 240, e-mail: podatelna@mestonachod.cz).

 Tím není dotčena jeho odpovědnost za způsobenou škodu. Dobu, rozsah
předem dohodnout s městem

Náchod, odborem správy majetku (tel. 491 405 240, e-mail: podatelna@mestonachod.cz).

Město Náchod upozorňuje vlastníky lesa, kteří zamýšlejí provést těžbu a vytěžené dřevo budou svážet po
městských pozemcích (pozemních komunikacích), na povinnosti dle ustanovení § 34 zákona č. 289/1995 Sb.,
o lesích a o znění některých zákonů (lesní zákon). Dle tohoto ustanovení musí být lesní doprava prováděna tak,

Vlastník lesa nebo osoba, jež pro vlastníka zajišťuje lesní dopravu (dále jen „dopravce“), je v odůvodněných

 Tím není dotčena jeho odpovědnost za způsobenou škodu. Dobu, rozsah
předem dohodnout s městem

městských pozemcích (pozemních komunikacích), na povinnosti dle ustanovení § 34 zákona č. 289/1995 Sb.,
o lesích a o znění některých zákonů (lesní zákon). Dle tohoto ustanovení musí být lesní doprava prováděna tak,

aby nedocházelo k nepřiměřenému poškozování lesa 
          Vlastník lesa nebo osoba, jež pro vlastníka zajišťuje lesní dopravu (dále jen „dopravce“), je v odůvodněnýchVlastník lesa nebo osoba, jež pro vlastníka zajišťuje lesní dopravu (dále jen „dopravce“), je v odůvodněných
případech oprávněn na nezbytnou dobu, v nezbytném rozsahu, ve vhodném termínu a 
městské pozemky k lesní dopravě.
a trvání užívání cizích pozemků k lesní dopravě a výši náhrady je povinen 
Náchod, odborem správy majetku (tel. 491 405 240, e-mail: podatelna@mestonachod.cz).

městské pozemky k lesní dopravě.

Náchod, odborem správy majetku (tel. 491 405 240, e-mail: podatelna@mestonachod.cz).

vlastníkům lesa a osobám provádějícím lesní dopravuvlastníkům lesa a osobám provádějícím lesní dopravu

ci Programu péče o krajinu pro rok 2023, 
Podprogramu pro zlepšování dochované-
ho přírodního a krajinného prostředí dle 
předloženého návrhu.  9-0-0

  RM  souhlasila  s  cenovou  nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. M. 
Hejzlara, Náchod, na provedení opravy 2 
tříd ve II. NP v ZŠ 1. Máje, Běloves.  9-0-0

  RM  souhlasila  s  cenovou  nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro  fy 
ENERGIAPROJEKT  CZ  s.r.o.,  H.  Králové, 
na  vyhotovení  projektové  dokumenta-
ce veřejného osvětlení pro Příkopy a Klí-
nek.   9-0-0

 RM  schválila  cenovou  nabídky  od  fy 
Elektro Drapač s.r.o., V. Poříčí, na obnovu 
reklamní tabule pro prezentaci města – 
Hamra, dle předloženého návrhu.  9-0-0

 RM schválila dotaci pro fy JJTrend s.r.o., 
Náchod, na údržbu běžeckých stop v ob-
dobí listopad 2022 až březen 2023 na Dob-
rošově a v okolí Náchoda.  9-0-0

 RM  schválila  převod  fi nančních  pro-
středků z rezervního fondu do fondu in-
vestic organizace Kino Vesmír. Finanční 
prostředky budou využity na nákup zesi-
lovače ozvučení.  9-0-0

 RM schválila výrobu turistické infor-
mační tabule na Lipí.  9-0-0

 RM schválila  cenovou nabídku od  fy 
Elektro Drapač s.r.o., V. Poříčí, na zhotove-
ní polepů autobusových zastávek v ul Tyr-
šova (2x Sokolovna) a ul. Pražská (Okresní 
soud).  9-0-0

 RM schválila uzavření Dohody o ukon-
čení Smlouvy o obhospodařování portfo-
lia.   9-0-0

Rada města Náchoda, 8. 3. 2023 
Jednání rady města se zúčastnilo devět rad-
ních. 

TELEGRAFICKY:
 RM souhlasila s uspořádáním Českoslo-

venského sportovního dne.  9-0-0
 RM souhlasila s uspořádáním fotosoutě-

že Čtvero ročních období zámeckého kop-
ce dle předloženého návrhu v období léto 
a podzim 2023.   9-0-0

 RM vzala na vědomí zprávu o součas-
ném stavu city light vitrín v majetku měs-
ta Náchoda a souhlasila s využitím této 
plochy pro reklamní účely města Náchoda 
bezúplatně, s využitím CLV pro komerční 
účely včetně navrhovaného ceníku a s vy-
užitím CLV pro politickou reklamu. 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zpra-
cování osobních údajů č. 1/KCR/2023 s or-
ganizací Kladské pomezí, o. p. s., a po-
věřila  starostu  města  Jana  Birke  jejím 
podpisem.  9-0-0

 RM revokovala usnesení  č. 13/231/23 
ze dne 25. 1. 2023 a schválila uzavření 
Smlouvy o pořádání Náchodských farmář-
ských trhů.  9-0-0

Seminář:   DIASTÁZA BŘIŠNÍCH SVALŮ 

Seminář se skládá z teoretické a praktické části. Vhodné pro 
všechny ženy, včetně těhotných a žen čerstvě po porodu. 

 

Teoretická část:  

➢ Co je břišní diastáza? 
➢ Proč ji nejčastěji zmiňujeme v souvislosti s těhotenstvím a po porodu? 
➢ Jaké přidružené zdravotní potíže způsobuje? 
➢ Co mohu dělat pro její prevenci a naopak jak ji odstranit? 
➢ Jak zjistím, že mám diastázu? 
➢ CORE (svaly středu těla) a pánevní dno. Jak s diastázou souvisí? 
➢ Jak může pomoci správný dech? Naučíme se vést hlubokou dechovou 

vlnu. 

Praktická část: 

➢ Sami si vyšetříme, zda máme diastázu, či ne. 
➢ Které cviky jsou vhodné jako prevence diastázy. 
➢ Které cviky jsou vhodné, když už diastázu máme. 
➢ Správná aktivace hluboko uložených břišních svalů, správné dýchání. 

 

TERMÍN KONÁNÍ:  sobota 29. dubna 2023   9:00-11:00h              

MÍSTO KONÁNÍ:   KlubSUN MC Hopsáček, Náchod u nemocnice 

CENA SEMINÁŘE:       600,-  
(skripta s teorií a cviky v ceně + on-line podpora 

po skončení semináře)            

S SEBOU: pohodlné oblečení, pití, propiska, střední ručník 

(Veškeré cvičební pomůcky budou k dispozici) 

NUTNÁ REZERVACE na tel. 601 345 896 A ÚHRADA PŘEDEM. KAPACITA 7 ŽEN!  

                                                               Těší se na vás lektorka Markéta HRÁDKOVÁ 

Seminář:   DIASTÁZA BŘIŠNÍCH SVALŮ 

Seminář se skládá z teoretické a praktické části. Vhodné pro 
všechny ženy, včetně těhotných a žen čerstvě po porodu. 

 

Teoretická část:  

➢ Co je břišní diastáza? 
➢ Proč ji nejčastěji zmiňujeme v souvislosti s těhotenstvím a po porodu? 
➢ Jaké přidružené zdravotní potíže způsobuje? 
➢ Co mohu dělat pro její prevenci a naopak jak ji odstranit? 
➢ Jak zjistím, že mám diastázu? 
➢ CORE (svaly středu těla) a pánevní dno. Jak s diastázou souvisí? 
➢ Jak může pomoci správný dech? Naučíme se vést hlubokou dechovou 

vlnu. 

Praktická část: 

➢ Sami si vyšetříme, zda máme diastázu, či ne. 
➢ Které cviky jsou vhodné jako prevence diastázy. 
➢ Které cviky jsou vhodné, když už diastázu máme. 
➢ Správná aktivace hluboko uložených břišních svalů, správné dýchání. 

 

TERMÍN KONÁNÍ:  sobota 29. dubna 2023   9:00-11:00h              

MÍSTO KONÁNÍ:   KlubSUN MC Hopsáček, Náchod u nemocnice 

CENA SEMINÁŘE:       600,-  
(skripta s teorií a cviky v ceně + on-line podpora 

po skončení semináře)            

S SEBOU: pohodlné oblečení, pití, propiska, střední ručník 

(Veškeré cvičební pomůcky budou k dispozici) 

NUTNÁ REZERVACE na tel. 601 345 896 A ÚHRADA PŘEDEM. KAPACITA 7 ŽEN!  

                                                               Těší se na vás lektorka Markéta HRÁDKOVÁ 



4 NÁCHODSKÝ  ZPRAVODAJNEMOCNICE NÁCHOD, KRONIKA

       
 KRONIKA

V měsíci únoru 2023 se v náchodské porodnici narodilo  
6 náchodských občánků – 2 chlapci a 4 děvčátka.
V měsíci únoru byly celkem 2 svatební obřady.

Kouzlo zvané 
Canisterapie 
– Už i v našich nemocnicích

Oči se rozzáří, na tvářích se objevují úsměvy. Ztuhlé ruce 
se náhle probouzejí k životu, a když se zesláblé prsty prodí-
rají hřejivou psí srstí, v hlavě se vynořují hluboko zasunuté 
vzpomínky. A pak je tu kouzlo přítomného okamžiku. Ta chví-
le, kterou chcete prožívat hodně dlouho. Takovou sílu má ca-
nisterapie. 

„Dobrý den, vedu vám návštěvu!“ zní ode dveří, do kterých se 
už energicky tlačí první psí hlava. Atmosféra jednoho z pokojů 
LDN nemocnice Jaroměř se jako mávnutím kouzelného proutku 
proměňuje. „To byste nečekal, psy ve špitálu, že ne?“ navazuje 
kontakt s prvním pacientem majitelka psích terapeutů Michaela 
Gruntová. Dva černí hovavarti, kteří za sebou už mají pečlivou 
přípravu, ji následují. Jsou vyčesaní, navonění, na předních tlap-
kách mají měkké ponožky, a fenka navíc na krku růžový šátek. 
Bez váhání přistupují k pacientovi a nastavují hlavu na pohlaze-
ní. Někdy to chvilku trvá, než se ztuhlé prsty rozhýbou, za chvil-
ku se už ale zdá, jako by nemocní zapomínali na svůj handicap. 

„U lidí, kteří byli na psy zvyklí, to často zafunguje automatic-
ky. Mozek si najednou vzpomene na pohyby, kterými psa hladíva-
li a ruka to udělá jako ze zvyku,“ popisuje svůj postřeh Micha-
ela Gruntová, která začala canisterapii v Jaroměři provozovat 
na podzim 2022. 

„Myšlenku canisterapie jsem někdy na jaře vyslovila před paní 
vrchní (Mgr. Jana Morávková – pozn. red.), která tomu šla ohrom-
ně vstříc, protože vítá jakoukoliv aktivitu, jež může zpříjemnit paci-
entům a klientům život. Začali jsme tím, že jsem se v létě domluvila 
se soukromou farmou, která přivezla do nemocničního parku zvířát-
ka, a když jsme viděli, jak na ně klienti reagují, tak jsem se rozhod-
la přihlásit se na canisterapeutické zkoušky se svými psy,“ popisu-
je. „Nejdříve jsem přihlásila tři psy a nevěděla jsem, jestli projdou. 
Psa na zkoušky nejde předem natrénovat, musí k tomu mít vlohy. Ne-
jsou to zkoušky z poslušnosti, pes spíše nenápadně plní určité úkoly. 
K mému překvapení prošli všichni,“ vypráví nadšená chovatelka, kte-
rá je v jaroměřské nemocnici zaměstnaná jako pracovník sociálních 
služeb. „Když psi složili zkoušky, vrchní sestřička svolila, že jsou čle-
ny našeho týmu, a od té doby je se mnou jeden ze psů v práci u soci-
álních lůžek vždy celou směnu. Na LDN pak jezdím se dvěma staršími 
psy ve svém volném čase, například před noční službou,“ vysvětluje.

Pes přirozeně chápe, jak se má k nemocným chovat 
Uvádí se, že psí terapeut zvládne při své návštěvě potěšit při-

bližně sedm lidí. Finn a Balbína, hovavarti Michaely Gruntové, 
však během jednoho dopoledne prochází náručí více než dvacít-
ku pacientů z celého jednoho patra jaroměřské LDN. „Finn je už 
starší pes, klidný a vyrovnaný. Zvládne i situace, kdy ho někdo náh-
le pevně obejme nebo ho plácá po čumáku. Trpělivě stojí a nechá si 
to líbit. Balbína je jeho dcera, je živelnější a velmi vynalézavá. Na-
příklad dnes si vyskočila na prázdnou postel vedle paní v křesle, aby 
na ni lépe dosáhla. Musím říct, že i mě samotnou stále překvapují, 
jak přirozeně chápou, co se od nich očekává a jak se mají k nemoc-
ným chovat,“ popisuje Michaela Gruntová. 

Práce, nebo zábava? 
„Vzpomínám si, když jsem se s Finem vrátila domů z první ná-

vštěvy LDN,“ vypráví chovatelka, „byl tak unavený, že si lehl a celé 
odpoledne prospal. Uvědomila jsem si, jak je pro něj náročné, tak 
dlouho se soustředit. Doma psi lítají a skáčou, ale jakmile překročí 
práh nemocnice, jsou distingovaní, opatrní, pomalí. Krotit v sobě to-
lik síly a elánu je pro ně náročné,“ vysvětluje a dodává, že pes do-
káže velmi dobře vnímat energii a rozpoložení každého člověka 
a podle toho se k němu přiblížit. „K někomu přijdou, někoho olíz-
nou, k někomu nejdou tak blízko. Sami vycítí, ke komu mohou jít blíž 
a ke komu ne. Někomu dají čas. V takovém případě pes stojí poblíž 
pacienta a čeká, až se člověk trochu uvolní, až s ním navážu rozho-
vor a pacient začne reagovat nejdříve na mne a potom i na psa,“ po-

pisuje terapeutka. 
Právě její komunikace s pacienty je polovina úspěchu canis-

terapie. Michaela Gruntová hovoří s lidmi hospitalizovanými 
na oddělení LDN s empatií, a přesto tak, aby jim nepřipomínala 
jejich trápení. Přináší jim potěšení a rozptýlení v dlouhém a mo-
notónním čase stráveném na lůžku. Chlupatá návštěva dává 
mnohým z pacientů silný zážitek plný emocí, v řadě z nich vy-
volává i radostné vzpomínky na dětství. 

Zvířecí terapie s papouškem? A proč ne? 
Klienti  sociálních  lůžek  jaroměřské nemocnice,  kteří  jsou 

zvyklí jednoho z hovavartů Michaely Gruntové vídat často, se 
po pejskovi ptají vždy, když přijde do práce. Pro některé je pes 
pouze vítaným objektem pozorování. Nehladí ho, ale rádi sledu-
jí každý jeho pohyb. Velmi oblíbená jsou také „představení“ zá-
kladních povelů typu „sedni, lehni, štěkej“.

„Moji psi jsou velcí a černí. Trochu jsem se obávala, aby u něko-
ho nebudili strach. Proto ještě chystám na zkoušky fenku francouz-
ského buldočka. Mám také kočku a budeme pořizovat papouška, jen 
musíme dořešit, kde a jak získat potřebné certifikáty. Ráda bych kli-
entům nabídla více možností, aby si na své přišli i ti, kteří před pej-
sky upřednostní kočku nebo jiné zvíře. Naše kočka je vrnivá a maz-
livá a od dětí je zvyklá na ledasco. Už dopředu ale vím, že nezvládne 
potěšit takové množství klientů jako psi,“ vysvětluje milovnice zví-
řat Michaela Gruntová. 

Fotoreportáž  z  canisterapie  na  jaroměřské  LDN  vzbudila 
na Facebooku náchodské nemocnice vlnu zájmu i v okolních do-
movech pro seniory. Michaelu Gruntovou vzápětí oslovila celá 
řada lidí s prosbou o návštěvu. „Pro mě ale zůstává prioritou naše 
jaroměřská LDN, která mi pomohla vše odstartovat. Se psy sem cho-
dím ve volném čase a víceméně na vlastní náklady, jako dobrovolník. 
Přináší mi to ale do života něco jiného než peníze – ohromně mě to 
nabíjí,“ uzavírá usměvavá žena. 

Canisterapie už i v Broumově
První psí návštěvu zažili také pacienti lůžek následné péče 

v broumovské nemocnici. Těsně před vánočními svátky je přišla 
se svou desetiletou kříženkyní jezevčíka Elsou potěšit Markéta 
Vyhnanovská. „Hned, jak jsem se psem vkročila do dveří, s nadše-
ním nás vítala pacientka s pokročilou demencí. Bylo krásné sledo-
vat, jak se rozzářila a vybavily se jí vzpomínky a zážitky s pejskem. 
Byla v tu chvíli tak šťastná, že se od psa nemohla vůbec odtrhnout,“ 
popisuje začátek canisterapie v broumovské nemocnici hlavní 
sestra náchodské nemocnice. V plánu má další návštěvy podle 
svých časových možností. „Ačkoliv času není moc, radost, kterou 
kontakt se psem pacientům přináší, za to rozhodně stojí,“ dodává 
Markéta Vyhnanovská.



DUBEN 5KLADSKÉ POMEZÍ, MAS STOLOVÉ HORY

Zima utekla jako voda, a my už vyhlížíme jaro a společně s ním 
také začátek nové turistické sezóny. Na jaké novinky se v Klad-
ském pomezí můžete těšit?

Bezpochyby největším lákadlem bude procházka po revitali-
zovaném náchodském Zámeckém kopci. Obnoveny byly cestič-
ky, vytvořeny nové lávky, schodiště a odpočinkové zóny, ze kte-
rých se otevírají zcela nové výhledy. Vysázeny byly nové rostliny, 
ovocné sady, ale také lipová alej „Schaumburg-Lippe“ pojmeno-
vaná po posledních šlechtických majitelích náchodského zámku. 
Už se nemůžeme dočkat, až se vše zazelená a rozkvete.

Po celkové rekonstrukci se 26. března otevírá Wenkeův dům, 
ve kterém sídlí Městské muzeum v Jaroměři. Objekt byl vybu-
dován na začátku 20. století podle návrhu architekta Josefa Go-
čára jako obchodní dům a patří mezi přední díla české moderní 
architektury. Nyní se návštěvníci mohou těšit na novou expo-
zici, která přibližuje jeho historii i příběh obchodnické rodiny 
Wenke. Součástí je také edukační dílna a úniková hra pro děti. 

Kulturní nadšence pozveme do Umělecké kolonie Bastion IV 
v Josefově. Najdete zde ateliéry umělců, galerie, ale také půjčov-
nu „divokol“. Konají se tu výstavy, koncerty, filmové kluby, díl-
ny, trhy a mnoho dalších akcí. Příznivci nekonvenčního umění 
si přijdou na své v Galerii výtvarného umění v Náchodě, která 
rozšířila své prostory o novou galerii Malá ve Španielově pasáži. 

Na  toulkách  naším  regionem  byste  neměli  vynechat  ani 
návštěvu dvou objektů ve správě Muzea Náchodska, které se 
po rozsáhlých rekonstrukcích otevřely již v loňském roce. Jedná 
se o pevnost Dobrošov s pěchotními sruby, podzemními chod-
bami a novým návštěvnickým centrem s interaktivními prv-
ky. Druhým místem je Čapkův mlýn – Stará papírna v Hronově. 
Uvnitř najdete expozici věnovanou dětství sourozenců Čapko-
vých, kteří tu trávili prázdniny u svých prarodičů. Později je 
zdejší prostředí inspirovalo i v jejich tvorbě, především v po-
hádkách Karla Čapka. 

Mnoho dalších novinek a tipů na výlety bude představeno 
na dubnové konferenci Léto v Kladském pomezí, která se tradič-
ně pořádá k zahájení turistické sezóny.

Kladské pomezí míří 
do nové turistické sezóny

V rámci projektu „Učíme se na Náchodsku“ (MAP 3), který re-
alizuje Místní akční skupina Stolové hory, proběhlo na území 
obcí Náchodska, Policka, Hronovska, Červenokostelecka, Čes-
koskalicka několik zajímavých akcí. Pojďme si ty nejpovedeněj-
ší připomenout.

Pro pedagogy a knihovníky se konala velmi úspěšná Čtenář-
ská dílna pro 2. stupeň ZŠ na téma práce s beletrií. Účastníci se 
pod vedením lektorky Jany Línkové učili plánovat a realizovat 
čtenářské dílny, používat nové metody a pomůcky. Snahou bylo 
rozšířit obzory v současné literatuře pro náctileté fanoušky li-
teratury všeho druhu i pro druhostupňové „nečtenáře“. Skvělá 
lektorka a nadšené knihovnice i pedagožky si praktickou a krea-
tivní čtenářskou dílnu velmi užily a my se těšíme, že nabité zku-
šenosti předají žákům ve třídách a nám ostatním v knihovnách.

Již poněkolikáté se uskutečnilo oblíbené Metodické setkání 
(nejen) pro učitele matematiky s lektorkou Jitkou Grohmann-
ovou. Více než 20 zájemců živou formou sdílelo inspiraci na di-
daktické materiály do hodin, všichni si odnesli množství nápa-
dů a motivaci, jak s chutí pracovat se žáky. Co si více přát, než 
motivované a spokojené pedagogy a žáky?

Pro  rodiče se pro velký úspěch konalo  již podruhé setká-
ní se Zdeňkem Oklešťkem, renomovaným lektorem z Liberce, 
na téma „Jak budovat (nejen) rodičovskou autoritu“. Téma se 
ukázalo být velmi přitažlivým, neboť o něj byl velký zájem. Víte, 
jestli máte autoritu a jaké je její místo ve výchově a v životě? To 
poznáte podle reakcí vlastních dětí, partnera i rodiny. A neboj-
te se, jde s tím pracovat, měnit situaci a rozvíjet se. Jen to ne-
vzdávejte a všímejte si, jaká slova a výrazy používáte v běžné 
konverzaci.

V přinášení zajímavých témat budeme nadále pokračovat. 
V dubnu vás zveme na workshop „Jak pracovat s nadaným dí-
tětem“ s lektorkou Olgou Himmelsbergerovou z Badatelské 
akademie. Už teď tušíme, že do našeho území přinášíme sil-
né inkluzivní téma, o které bude zájem. Sledujte více informací 
na www.map2school.cz.

Mgr. Jana Vanišová, koordinátorka aktivit projektu

Učíme se na Náchodsku



6 NÁCHODSKÝ  ZPRAVODAJPFERDA, ASPEKT

Před časem rozesílala Společnost Josefa 
Škvoreckého svůj bulletin Danny 2022. Při-
náší řadu informací – o divadelních nastu-
dováních děl Škvoreckého i jeho paní, o no-
vých vydáních jeho prací apod., informuje 
i o náchodském večeru věnovaném Lydii 
Baštecké a o knize Toulky náchodskou mi-
nulostí s Lydií Bašteckou. Ta totiž se Spo-
lečností JŠ úzce spolupracovala.

 Hlavním tématem, zabírajícím polovinu 
čísla (asi 30 stran), je Kamarád Přema. Au-
tor Michal Přibáň (redaktor Dannyho), roz-
dělil zpracování tématu do tří částí.

 Přemysl Nejezchleba, v románech Pře-
ma Skočdopole, byl Škvoreckého kamará-
dem od nejútlejšího dětství. Vyrůstali na 
dvoře Weltzlova skladu, začali chodit do 
téže staré náchodské školy. Přáteli zůstali, 
i když je život oddělil – jeden šel na studia, 
druhý do zaměstnání a na vojnu... Zůsta-
li jimi i pak, když žili každý na jiném kon-
tinentě. Čtenáři Škvoreckého vědí, že se  
s ním sejdou nejen ve Zbabělcích a okra-
jově i jinde, ale zejména v Příběhu inžený-
ra lidských duší. Tato literární a nemno-
há životní fakta jsou zpracována v první 
části. Ve druhé je zaznamenán vzpomín-
kový rozhovor o Přemovi s jeho švagrem 
a synovcem, pány Alexandry Skalickými 
st. a ml. Z rozhovoru se o Přemovi dovídá-
me velmi mnoho informací, zejména osob-
ních. Ve třetí části – „Z osobní a rodinné 
korespondence“,  je  přetištěno  celkem  
14 dopisů z rozmezí let 1958–1978. Jsou 
psané Škvoreckým Přemovi, jeho rodičům, 
pak jen mamince nebo jeho sestře, paní Jit-
ce Skalické, i od Přemy a jeho rodiny Škvo-
reckému. Myslím, že ani mnozí Náchoďá-
ci nevěděli, že tu stále žije Přemova sestra 
s manželem  (manželům Skalickým bylo 
loni devadesát let).  Michal Přibáň nám tu 
podal vše dostupné k vytvoření obrazu – 
představy, jaký výjimečný, a při tom zcela 
„obyčejný“, režimem pronásledovaný člo-
věk byl Přemysl Nejezchleba, náchodský 
rodák, přítel Škvoreckého.                       AF 

V lednu tohoto roku se otevřely nové 
prostory  sociální  služby Pferdí  trénink 
v Náchodě, v Hurdálkově ulici nad kavár-
nou Láry Fáry. Co to ale znamená Pferdí 
trénink? Co tam ti lidé s postižením děla-
jí? To tam bydlí, když je to byt? Představí-
me vám to na příběhu pana Marka.

Marek je v organizaci PFERDA „stálicí“ 
nastoupil na začátku roku 2016 do soci-
ální rehabilitace, která tenkrát probíha-
la přímo v Tréninkové kavárně Láry Fáry. 
Mezi Markovy první cíle patřila orienta-
ce po kavárně a za barem, učil se chodit 
s tácem, servírovat, odměřovat nápoje. 
Postupně se Marek dostal až k práci s ká-
vovarem, kde se učil připravovat kávy, 
u kterých nebylo nutné pěnit mléko. Ma-
rek patřil mezi šikovné uživatele a práce 
s kávovarem se mu dařila, a proto se po-
stupně začal učit pěnit mléko. Pěnění zce-
la samostatně nezvládl, hodně mu dopo-
máhala asistentka sociální služby. Marek 
si osvojil i práci s jinými spotřebiči, jako 
toustovač  nebo  myčka,  se  kterou  dnes 
pracuje zcela samostatně. Od spotřebičů 
přešel Marek k obsluze hostů a komunika-

Co to znamená Pferdí trénink?
ci s nimi. Aby se odlišil od číšníka, který 
už byl v kavárně zaměstnán, nosil „červe-
né tričko“, to znamenalo, že byl v trénin-
ku. 

Marek navštěvoval trénink 2x týdně, 
a kromě prací přímo v kavárně docházel 
i „nahoru do bytu“, kde se učil pracovat 
s penězi a mapovaly se jeho ostatní pra-
covní dovednosti, aby dosáhl už na pla-
cené místo číšníka. K  tomu došlo  letos 
v únoru, kdy Marek převlékl červené trič-
ko a navlékl černé jako plnohodnotný číš-
ník v kavárně Láry Fáry. 

Stavte se na kávu a dortík, Marek se 
bude se těšit, až Vás bude moci obsloužit. 

Ostatní klienti se „nahoře v bytě“ učí 
zase  jiné  dovednosti,  např.  vařit,  prát, 
nebo uklízet. Zkouší si naplánovat volný 
čas, nebo nacvičit hospodaření s penězi. 
„Důležité je, aby byl na konci nějaký posun, 
ať už na pracovní trh, nebo třeba do samo-
statného bydlení. Chceme, aby lidé s posti-
žením žili plnohodnotným životem jako my. 
A potřebují k tomu jen trochu toho trénin-
ku“, vysvětluje Jana Lemfeldová, koordi-
nátorka služby.

Rádi bychom vás touto cestou informo-
vali o jubilejním ročníku soutěže Stejná 
šance – zaměstnavatel roku 2023.

Cílem soutěže je veřejně ocenit a pod-
pořit zaměstnavatele, kteří zaměstnáva-
jí osoby se zdravotním postižením na běž-
ných pracovištích, mimo tzv. chráněný 
trh  práce.  Soutěž  vyzdvihne  příklady, 
kde se podařilo upravit pracovní podmín-
ky tak, jak daný člověk potřeboval, napří-
klad se přizpůsobilo pracoviště, pracovní 
doba či úvazek. Vybraní zaměstnavatelé 
převezmou ocenění dne 6. 6. 2023 na Krá-
lovéhradeckém krajském úřadě. 

Vyhlašovatelem  soutěže  za  náš  kraj 
je  organizace  Aspekt  z.s.,  která  v  na-
šem regionu již 13 let pomáhá lidem se 
zdravotními  potížemi  najít  a  udržet  si 
práci. Soutěž probíhá pod záštitou Králo-
véhradeckého kraje, Paktu zaměstnanos-
ti a v partnerství Úřadu práce.

1. března 2023 začíná sběr nominač-
ních formulářů. Kde nominační formulář 
najdete? Na webových stránkách www.
stejnasance.cz, kde bude zveřejněn od-
kaz na formulář přímo pro Královéhra-
decký kraj. 

Máte nějaký nápad na zaměstnavatele 
popsaného výše? Víte o někom z vašich 
známých, kdo je takto zaměstnaný? Dej-
te nám prosím vědět, prostřednictvím vy-
plnění nominačního formuláře v době od  
1. 3. do 30. 4. nebo kontaktujte Lucii Sed-
láčkovou na emailu:  lucie.sedlackova@
aspektzs.cz nebo na tel. čísle: 774 976 993. 

Víte o zaměstnavateli, 
který dal šanci člověku se zdravotními potížemi? 
Nominujte ho do soutěže Stejná šance – zaměstnavatel roku 2023

Předem děkujeme za všechny vaše podně-
ty a vaši podporu dobré věci. 

Lucie Sedláčková
Aspekt z.s., www.aspektzs.cz

Kamarád Přema

grafické studio a digitální tiskárna
expresní tisk

UV potisk reklamních předmětů

 603 311 052 | studio@creopress.cz



DUBEN 7Z HISTORIE

Staré náchodské rody
4. Jedličkové

V ulici Komenského u gymnázia se nachází zrenovovaná bu-
dova barokního kostela  sv. Michaela, který byl zřízen spolu 
s dnes již neexistujícím hřbitovem v r. 1716 zásluhou primátora 
Jana Jedličky (viz NZ 6-2018). Nahlédněme nyní alespoň letmo 
na osudy tohoto rodu, jehož společenský vzestup se v Náchodě 
projevil právě na přelomu 17. a 18. století.

První zmínka k hledanému rodovému příjmení byla nalezena 
v městských knihách k datu 19. 11. 1565. Tehdy Jiřík Jedlička uza-
vřel svatební smlouvu s Annou Kefartovou, dcerou Jakuba Kefar-
ta, soukeníka z kladského Hrádku (nyní Radków v Polsku). Týž 
Jiřík koupil dne 5. 12. 1569 domek pod zámkem od Jakuba Kor-
da za cenu trhovou 15 kop míšeňských grošů. Domek si upravil 
a 23. 4. 1577 ho prodal Václavu Vydrovi za dvojnásobnou cenu. 

Jeho pokračovatelem se tu stal zřejmě syn Jakub Jedlička. Ten 
je znám k datu 4. 10. 1591, kdy koupil dům poblíž lázně na příko-
pech (nyní ulice Parkány) od Falty Rozumberka. A 2. 12. 1594 si 
od Michala Maňáska koupil dům se zahradou na Horském před-
městí. Poté si 20. 7. 1601 pořídil dům v ulici Kamenice od Matě-
je Hovorky. Jsou známy dva jeho synové. 

Starší Jan Jedlička získal 6. 7. 1618 dům v městě po své matce 
Anně Chlupové. Dne 13. 11. 1626 si koupil dům na Horském před-
městí po pekaři Kašparu Rýdlovi a 5. 10. 1629 dům na náměstí 
od Martina Freidenberka (nyní čp. 19) s pa-
třícím polem a loukou. Náchodská obec mu 
z příkazu zámecké vrchnosti prodala 18. 5. 
1635 dům hostinský s várkou po Pavlu Do-
nátovi (původně čp. 22, nyní čp. 20 ban-
ka) a k němu patřící hospodářský dvůr Ma-
toušův na Horském předměstí. Poté 20. 8. 
1644 uzavřel Jan Jedlička svatební smlou-
vu s Lidmilou Trynxovou, dcerou místního 
měšťana. Jeho vlastní děti nejsou známy. 
Zemřel nebo se třeba odstěhoval, i se svou 
manželkou, asi před datem 25. 4. 1651 (sou-
pisem podle víry).

Jeho mladší bratr Martin Jedlička pře-
vzal 13. 3. 1626 otcovský dům po své mat-
ce Salomeně. Rovněž byl aktivní v majet-
koprávních úkonech. Mj. od svého bratra 
Jana koupil 5. 7. 1630 dům v městě (čp. 19), 
dále získal 30. 11. 1640 dům po svém ze-
snulém tchánovi a zápisem z 26. 1. 1646 
se stal vlastníkem statku ve Starém Měs-
tě. Jeho hlavním sídlem se stal dům na náměstí na dolní podsí-
ni (asi původní čp. 43, nyní pošta). Ještě v r. 1674 kupoval pozem-
ky od vdovy Kostelecké či 1678 od dědiců Rýdlových. Mezitím 
úspěšně stoupal ve společenském žebříčku. Jako městský rych-
tář dne 4. 7. 1634 uzavřel svatební smlouvu s Annou Křížko-
vou, dcerou radního. Poté v knihovních zápisech z let 1640 až 
1671 byl titulován slovutným mužem a primátorem nebo rad-
ním. Současně byl katolického vyznání. Během svého života byl 
zřejmě dvakrát ženatý. Známy jsou jeho dospělé děti, šest synů 
a dvě dcery. Zemřel v únoru 1680 v Náchodě ve věku asi 78 let. 
Naopak jeho druhá manželka Anna (1620 – 15. 4. 1681) zesnula 
jako vdova v Litomyšli. 

Z jeho dětí byly nejstarší obě dcery. Nejdříve se provdala Do-
rota Jedličková za Martina Schröttra (Šretra) mladšího, kotláře 
a zvonaře. Podle svatební smlouvy z 25. 9. 1645 ji otec Martin 
Jedlička daroval svůj dům na náměstí (čp. 19) a k němu patří-
cí pozemky. Dorota Schrötterová (Šretrová) zemřela 9. 12. 1695 
ve věku přes 70 let. Druhá dcera Kateřina se provdala po roce 
za Martina Antoše, hrnčíře. Podle svatební smlouvy z 1. 11. 1646 
obdržela věno 50 kop.

V pořadí třetím potomkem a prvním synem byl zřejmě Jakub 
Jedlička (asi 1635 – 13. 7. 1691), který se oženil 20. 2. 1671 s Mag-

dalenou Ježovou, dcerou podbučního mlynáře. Zároveň byl od  
18. 4. 1670 vlastníkem spáleniště v městě, na němž vystavěl nový 
dům (nyní čp. 25 Palackého). V době úmrtí zastával místo radní-
ho. V manželství se mu narodilo pět dětí, ale dospělého věku se 
dožily jen dcery Zuzana a Kateřina, provdané za místní sousedy 
Václava Janku a Jana Šrůtka.

Následoval druhý syn Martin Jedlička mladší (asi 1641), jenž 
zapsal 6. 11. 1661 svatební smlouvu s Magdalenou Rozvodo-
vou, dcerou měšťana a perníkáře. Podle zápisu z 9. 7. 1674 ob-
držel od svého tchána dům na náměstí (nyní čp. 45). Povolá-
ním byl řezník. Zemřel poměrně mlád, v období mezi 13. 7. 1681  
a 5. 2. 1687, stejně jako jeho manželka. Zanechali po sobě pět 
nezletilých dětí.

Třetí syn Jiří Vilém Jedlička (asi 1643 – 18. 10. 1707) se stal ka-
tolickým knězem. Vysvěcen byl r. 1665 a jeho prvním působištěm 
byla Přelouč. Odtud odešel do Bohdanče a mezi lety 1670 a 1679 
působil jako rektor semináře. Poté působil v Litomyšli jako dě-
kan až do své smrti. Pohřben byl v kryptě tamního kostela sv. 
Kříže, stejně jako předtím jeho matka.

Čtvrtým synem v pořadí byl Jan František Jedlička (asi 1647 
– 18. 3. 1719). Výše zmíněný zakladatel náchodského kostela 
sv. Michaela se oženil jako poctivý mládenec 7. 5. 1670 se šle-

chetnou paní, vdovou Annou Ludvíkovou 
(asi 1633 – 28. 4. 1712), pozůstalou man-
želkou po zemřelém měšťanu a spolurad-
ním, sedláři Adamu Ludvíku, mající rov-
něž dům na náměstí  (nyní čp. 58). Právě 
v jeho sousedství (nyní čp. 57) sídlil otec 
nové rodiny Jan Jedlička, vážený měšťan 
a slovutný muž. Po svém otci byl též ak-
tivní v různých majetkových transakcích, 
mj. 6. 10. 1692 odkoupil od dědiců nárož-
ní dům po zesnulé vdově Kostelecké (nyní 
čp. 65). Zároveň působil v městské samo-
správě, v zápisech z let 1685 až 1714 byl 
označen jako primátor města. Z uvedené-
ho manželství měl syna Jakuba (3. 5. 1671  
–1. 8. 1715), který se oženil 3. 2. 1699 s Mar-
tou Göstlovou, dcerou hejtmana novoměst-
ského panství,  a dceru Annu  (1.  2.  1676 
– 26. 11. 1727), provdanou 27. 8. 1697 za zá-
meckého purkrabího Václava Matějku. Zá-
roveň jako strýc a poručník zastupoval pří-

buzné sirotky. V náchodské společnosti udržoval četné styky 
s místními měšťany a zámeckými úředníky. Zároveň byl pocti-
vým katolíkem, podporoval zdejší církevní dění.

Pátým synem byl Daniel Jedlička (asi 1653), který se nezná-
mo kdy a kde oženil se Salomenou Bukovskou, dcerou zdejší-
ho měšťana a primátora. Zprvu vlastnil chalupu na Plhově, zá-
pisem z 18. 6. 1681 zdědil rodinný majetek, mj. dům na náměstí 
(nyní čp. 45). Zemřel v období mezi 14. 11. 1685 a 25. 6. 1686. Vdo-
va Salomena se poté vdala za Tobiáše Hayna z kladské Neurode 
(Nowa Ruda), který převzal do vlastnictví i její pozůstalý dům.

Šestým a nejmladším synem zůstal Samuel Daniel Jedlička (asi 
1659 – 8. 8. 1730), který v mládí absolvoval studia u jezuitů v Ji-
číně a Praze. V letech 1686 až 1699 působil jako děkan ve Skut-
či. Dne 20. 10. 1699 se stal děkanem v Náchodě a působil tu až 
do své smrti. Ale v r. 1709 byl postižen mrtvicí, proto musel být 
ve své funkci zastupován.

Z jejich pokračovatelů možno již jen letmo připomenout vojá-
ka Jiříka (1670–?) a kněze Godefrida (1709–?), dále měšťana a rad-
ního Jakuba (1671–1715), řezníka Martina (1671–1716), řezníka 
Josefa (1703–1767), mydláře a primátora Václava (1711–1764), pe-
kaře Jana (1733–1803), řezníka Jana (1733–1805) a radního slu-
hu Norberta (1736–1805).                                    PhDr. Jaroslav Čáp



8 NÁCHODSKÝ  ZPRAVODAJSVOZ DPADU, INFORMACE Z RADNICE

Městské
informační
centrum

Harmonogram svozu
Město Náchod prostřednictvím Technických služeb Náchod s.r.o. 
provede jednorázový svoz nebezpečných a objemných odpadů.

Pátek: 14. dubna 2023
Klínek – prodejna ...................................................................................... 16.30–16.45 hod.
Sokolská (u Vatikánu) ................................................................................. 16.55–17.10 hod.
Bezručova, Vojanova (u trafa) ................................................................... 17.25–17.40 hod.
Smetanova, V Zátiší (u hřiště) ...................................................................17.45–18.00 hod.
Sobota: 15. dubna 2023
Dobrošov – náves ..........................................................................................  8.00–8.15 hod.
Jizbice – u prodejny ...................................................................................... 8.20–8.35 hod.
Lipí – náves .................................................................................................... 8.40–8.55 hod.
Sídliště U nemocnice (u prodejny) ..............................................................  9.00–9.15 hod.
Kladská (parkoviště u Pekáren) ................................................................  9.45–10.00 hod.
Pavlišov u prodejny ..................................................................................  10.15–10.30 hod.
Horní Babí u školy .....................................................................................  10.35–10.50 hod.
Ryšavého/Lesní ...........................................................................................  10.55–11.10 hod.
Malé Poříčí, naproti zastávce ČD .............................................................  11.15–11.30 hod.
Běloves, 1.máje (k Brodu) .........................................................................  11.45–12.00 hod.
Za Kapličkou (u rybníka) ..........................................................................  12.15–12.30 hod.
Sídliště Plhov (před prodejnou Verner) .................................................. 12.35–12.50 hod.
Bražec (Novoměstská u rybníka) ............................................................  13.05–13.20 hod.
Staré Město n. Met. (Drtinovo nám.) ......................................................  13.25–13.40 hod.
Sídliště Branka (parkoviště) ....................................................................  13.50–14.05 hod.

Sváženy budou následující odpady: 
a)  nádoby od barev, znečištěné štětce, elektrické spotřebiče (zářivky, výbojky, televizo-

ry, počítače, chladničky a mrazničky, pračky, sušičky, myčky nádobí, sporáky apod. 
– spotřebiče nerozebírejte a předávejte kompletní!), elektrické články a akumuláto-
ry, barvy, motorové oleje a fi ltry, 

b)  nábytek, sanitární zařízení, koberce atd.
Stavební odpad se nesváží, neboť se nejedná o komunální odpad (tento odpad je mož-
no za úplatu uložit přímo ve sběrném dvoře)!!!
Větve, listí, tráva a další velkoobjemový rostlinný odpad bude svážen samostatně (jaro 
a podzim ve čtrnáctidenních intervalech dle schváleného harmonogramu), tudíž při 
pololetním svozu nebezpečných odpadů a velkoobjemových odpadů svážen nebude! 

Atletická olympiáda základních škol, 
jejímž organizátorem je Kulturní a spor-
tovní  nadace  města  Náchoda,  se  letos 
uskuteční v pondělí 19. 6. 2023 na atletic-
kém stadionu Hamra. Přihlásit se mohou 
všechny  základní  školy  celého  bývalé-
ho náchodského okresu. Výsledky loňské 
olympiády spolu s dalšími informacemi 
naleznete zde: http://www.mestonachod.
cz/zivot-v-nachode/kultura/nadace/

Sabina Matoulková – tajemnice Nadace 

Dětská Prima sezóna 2023 
za zvuků ptačích trylků

Dětská Prima sezóna 2023 inspirovaná 
ptačí říší se uskuteční 26. 5. 2023. Zapo-
jit se můžete i vy, vaše škola, školka, sku-
pina či zájmový kroužek obrázkem, bás-
ničkou, povídkou či vystoupením na dané 
téma. Více na www.primasezona.cz v sek-
ci Dětská Prima sezóna. V rámci letošní-
ho ročníku se můžete těšit i na vystoupe-
ní Michala Nesvadby. 

Sabina Matoulková, koordinátor DPS

Atletická olympiáda 
základních škol 
slaví půlkulatiny

Město Náchod se prezentovalo na veletr-
hu Veletrh Holiday World & RegionWorld 
2023

Ve dnech 17.–19. března 2023 proběhl 
v pražských Letňanech 31. ročník meziná-
rodního veletrhu cestovního ruchu a regi-
onální turistiky Holiday World & Region 
World 2023, který každoročně přitahu-
je laickou i odbornou veřejnost. Zástupci 
Městského informačního centra se účast-
nili  veletrhu ve  spolupráci  s Kladským 
pomezím, a to v rámci společné expozi-
ce Královéhradeckého kraje. Prezentová-
ny byly památky a další turistické atrak-
tivity města, ale i nejbližšího okolí. Zájem 
byl především o místní zámek s nově re-
vitalizovaným zámeckým kopcem, česko-
slovenské opevnění a Malé lázně Běloves. 
Návštěvníci se rovněž velmi intenzivně 
zajímali o zajímavosti v polském příhra-
ničí. 

Výlet s tajenkou
Za drakem, minerálkou a pevnostmi 

do Bělovsi v Náchodě

Délka trasy: 6 km
Obtížnost: Středně těžká trasa vedoucí po rovince
kolem lázní a pak do mírného kopce přírodou.
Projdete ji volným tempem za necelé dvě hodinky.
Na Výlet se můžete vydat i s terénním kočárkem
nebo s pejskem. nebo s pejskem.



DUBEN 9CENY NADACE, ŽÁKOVSKÁ KNIHOVNA

Každoroční ocenění za významný sportovní a kulturní přínos 
pro město Náchod, která uděluje Kulturní a sportovní nadace 
města Náchoda, byla předána v sobotu 4. března 2023 na Repre-
zentačním plese města Náchoda, Pivovaru Náchod a. s. a Berá-
nek Náchod a. s. 

Z rukou starosty města Jana Birke a předsedy správní rady na-
dace Pavla Sobotky převzali ceny:

– v oblasti kultury Mgr. Milan Poutník, za celoživotní peda-
gogickou činnost a přínos pro město Náchod na hudebně kul-
turním poli,
– v oblasti kultury TALENT taneční duo ve složení Jana Jirma-
nová a Tereza Chocholoušová za reprezentaci města ve scé-
nickém tanci, 
– v oblasti sportu TALENT družstvo mladších žáků házené 
2009/2010 TJ Náchod, za vynikající výsledky a reprezentaci 
města Náchoda na soutěžích,
– v oblasti sportu Michal Prokop, za vzornou reprezentaci 
města v rychlobruslení na Světových hrách v Alabamě.

 Všem oceněným blahopřejeme!

Ocenění za významný 
sportovní a kulturní přínos za rok 2022

V úterý 21. března 2023 byla slavnostně 
otevřena nová žákovská knihovna v Zá-
kladní škole v Komenského ulici. Knihov-
na vznikala v uplynulých měsících v pro-
storách školy za výrazného přispění nejen 
zřizovatele, kterým je město Náchod, ale 
i díky podpoře řady rodičů žáků, firem 
i učitelů. Velkou měrou se na vybudová-
ní podílela MAS Stolové hory, která velmi 
pomohla se získáním dotace z programu 
SZIF Ministerstva zemědělství. Za nece-
lý rok tak vznikl příjemný a krásně pro-
sluněný prostor, který bude sloužit ne-
jen jako půjčovna knih, učebna, ale žáci 
zde budou moci studovat nebo trávit vol-
ný čas či polední pauzy s knížkou v ruce 
nebo se spolužáky při hrách, kterých je 
zde  rovněž  velké  množství.  Knihovna 
bude využívána i pro besedy či neformál-
ní setkávání. Patronství nad knihovnou 
převzal redaktor České televize a rozhla-
sový zpravodaj Petr Voldán. Na závěr této 
malé slavnosti pronesl slavnostní přípi-
tek místostarosta města Ing. Jan Čtvrteč-
ka, který knihovně popřál hodně čtenářů 
i spokojených žáků. Vedení školy ještě jed-

Žákovská knihovna na Komendě
nou děkuje všem, kteří se na splnění vel-
kého snu naší školy podíleli. 

www.mas-stolovehory.cz
Mgr. František Majer – ředitel školy



10 NÁCHODSKÝ  ZPRAVODAJINZERCE

VA Š E  S TAV E B N Í  F I R M A
PROJEKCE / STAVBY / MAJORDOM – SPRÁVA NEMOVITOSTÍ / RODINNÉ DOMY
STATING s.r.o., Kostelecká Lhota 100, 517 41 Kostelec nad Orlicí, www.stating.cz

Náchod 178x59 mm ČB 2023 „Půjčovna – bourací kladiva“

Hlavou zeď neprorazíš!
800 404 010

PŮJČOVNA STAVEBNÍ TECHNIKY

KOMPLETNÍ SPRÁVA NEMOVITOSTÍ  
v Náchodě a okolí!

Zařídíme: kompletní správu SVJ, zákonné revize, fond oprav, vedení účetnictví, 
technické prohlídky, převzetí odpovědnosti a další.

BYTOVÉ DOMY , SVJ / MĚSTA , OBCE / FIRMY

www.majordom.cz

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 36 000 Kč až 38 000 Kč měsíčně.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automobily, 
hledá zaměstnance na pozice:

specialista gumárenské výroby - seřizovač, 
mzda 40 000 Kč až 55 000 Kč měsíčně,

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna ročně navíc.



DUBEN 11ŠKOLY

Praktická škola, Základní škola 
a Mateřská škola Josefa Zemana, 
Náchod, nabízí komplexní výu-
ku žákům se speciálními vzdě-

lávacími  potřebami.  Po  ukončení  vzdě-
lávání na základní  škole  speciální  tedy 
mohou dále pokračovat na střední škole, 
tj. na praktické škole jednoleté,

případně  na  praktické  škole  dvoule-
té. Naše střední  škola  je určena žákům 
se  středně  těžkým  až  těžkým  mentál-
ním postižením. Ve škole se pro ně sna-
žíme vytvářet podnětné prostředí a dbá-
me na vzájemnou komunikaci mezi žáky 
a učiteli, tvůrčí atmosféra je pro žáky mo-
tivací se dále zlepšovat a posouvat hranice 
svých možností. U žáků s těžšími formami 
postižení usilujeme o rozvinutí jejich po-
tenciálu, přičemž výuku přizpůsobujeme 
schopnostem každého z nich.

 Výuka je zaměřena především na prak-
tické předměty, mezi které patří např. pří-
prava pokrmů, dílenské práce, úklid a ro-
dinná  výchova.  Zejména  ve  dvouletém 
oboru se tak mohou naučit různé pracovní 
činnosti, které jim do budoucna pomohou 
najít uplatnění třeba v kuchyňských pro-
vozech, kde mohou pracovat jako pomoc-
ná síla. Vzdělávání je ukončeno závěreč-
nou zkouškou, po jejím složení absolventi 
získají vysvědčení o závěrečné zkoušce.
Uvedené obory budou otevřeny i ve škol-
ním roce 2023/2024. 

 Současně škola zajišťuje poradenské 
služby všem žákům v rozsahu odpovída-
jícím jejich potřebám. Služby jsou zamě-
řené zejména na poskytování podpůrných 
opatření pro žáky se speciálními vzdělá-
vacími potřebami, sledování a vyhodno-
cování účinnosti zvolených podpůrných 
opatření, prevenci školní neúspěšnosti, 
kariérové poradenství  spojující  vzdělá-
vací, informační a poradenskou podporu 
k vhodné volbě vzdělávací cesty a poz-
dějšímu profesnímu uplatnění, podporu 
vzdělávání a sociálního začleňování žáků 
z odlišného kulturního prostředí a s od-
lišnými životními podmínkami, podporu 
vzdělávání žáků nadaných a mimořádně 
nadaných a další. V rámci sportovních ak-
tivit se s našimi žáky účastníme různých 
soutěží a turnajů. V rámci primární pre-
vence proběhne dne 28. 3. 2023 na naší 
škole přednáška zaměřená na patologic-
ké jevy ve společnosti. Přednášku povede 
preventista PČR por. Mgr. Mervart.

 Kolektiv školy

ZŠ kpt. Jaroše
odloučené pracoviště 
kpt. Jaroše Trutnov

PrŠ, ZŠ a MŠ J. ZEMANA

Co se děje u nás 
Pod Montací?
Hledáme školníka

Od července hledáme technickou posi-
lu do našeho týmu – školníka.

Nabízíme  práci  na  poloviční  úvazek 
v pozitivním prostředí a částečně flexi-
bilní pracovní dobu (např. 2 dny v týdnu).

Potřebujeme  drobné  opravy  při  péči 
o naše 2 budovy, malování, péče o ven-
kovní prostory.

  Zájemci  mohou  zasílat  životopis 
na emailovou adresu pmoravcova@zspod-
montaci.cz.
Stáž ředitelů

Ve středu 8. 3. jsme přivítali paní ředi-
telky a zástupkyně z Bruntálu, České Ska-
lice, Hradce Králové a Nepolis na další stá-
ži ředitelů. Po úvodním představení školy 
je žáci provedli oběma budovami.

V první a třetí třídě byly hosty při Cen-
trech a aktivit, na druhém stupni jim kro-
mě fyziky a chemie děti představily vý-
ukovou metodu EduScrum.

Návštěva ocenila mimo jiné atmosfé-
ru ve škole a samostatnost dětí při práci.
Co nás čeká?
3. Předškoláček

30.  3.  se  těšíme  na  poslední  setkání 
předškoláčků. Děti si opět užijí program 
s námořnickou tématikou a rodičům bude 
představeno fungování Spolku rodičů.
Zápis do první třídy 
pro školní rok 2023/2024

Zápis  do  první  třídy  školního  roku 
2023/2024 se uskuteční 13. 4. 2023 na bu-
dově Alfa, Běloveská 637.

S  sebou  si  vezměte  rodný  list  dítěte 
a občanský průkaz zákonného zástupce.

Zápis bude probíhat formou krátké in-
dividuální  konzultace  –  připomínáme 
proto  nutnost  zarezervovat  si  svůj  čas 
v  tabulce  našich  webových  stránkách 
www.zspodmontaci.cz (Novinky, tabul-
ka zápisu).

Prosíme též i o vyplnění online formu-
láře do konce března, link bude na naší 
facebookové stránce a webových strán-
kách.

Živá knihovna povolání, kterou tradič-
ně organizuje Svaz průmyslu a dopravy 
České republiky ve spolupráci s městem 
Náchod a Královéhradeckým krajem, se 
představila dalším ročníkem. 

8. březen 2023 ožil v Městském diva-
dle Dr. Josefa Čížka v Náchodě rozličnými 
povolání. Žáci základních škol měli mož-
nost seznámit se s regionálními firmami 
a dozvědět se více o školách a studijních 
oborech, které jim po absolvování střední 
školy zajistí uplatnění v konkrétní firmě. 

Oblastní nemocnice Náchod a. s., opět 
společně se Střední zdravotnickou školou 
Náchod  -  Evangelickou  akademií,  byla 
u toho. Žáci základních škol si na čtyřech 
stanovištích v simulovaném prostředí ne-
mocnice vyzkoušeli  základy kardiopul-
monální  resuscitace dospělého  i  kojen-

Živá knihovna povolání

ce. Studenti i jejich vyučující je seznámili 
s doporučenými postupy pro resuscitaci 
ERC GUIDELINES 2021. Diskutovali o úko-
nech prováděných při zástavě základních 
životních funkcí jako je dech nebo krev-
ní oběh, vědomí, to vše s cílem odvrátit 
klinickou smrt. Druhé stanoviště vybíze-
lo k vyzkoušení aplikace injekcí či odbě-
ru krve na příslušném modelu. Studentky 
poutavě žákům předaly teoretické znalos-
ti,  jak správně odebrat pacientovi krev, 
kdy zavést do žíly kanylu, či jak aplikovat 
jednotlivá léčiva. 

Další stanoviště nabízelo model paci-
enta a přístroj EKG. Zde si žáci vyzkou-
šeli přiložení jednotlivých elektrod, které 
snímají činnost srdce, a dozvěděli se, kdy 
je důležité EKG pacientovi natočit. Čtvrté 
stanoviště bylo posledním velkým zážit-
kem. Manipulace s nemocničním lůžkem, 
které nám zapůjčila společnost PROMA 
REHA, s.r.o., Česká Skalice, přední český 
výrobce zdravotnických lůžek. Elektrické 
polohování zádového a nožního dílu lož-
né plochy lůžka se na chvíli pro žáky sta-
lo poutavou atrakcí.

Děkujeme  všem  za  účast  a  přejeme 
všem  žákům  správný  výběr.  Možná  se 
s některými z vás setkáme na půdě ná-
chodské zdrávky a její nemocnice. 

Úspěch jako Brno
Žáci SOA Náchod Michal Trnka z dru-

hého a David Scholz ze třetího ročníku 
oboru TESAŘ potvrdili nejen své odbor-
né znalosti, ale hlavně dovednosti na XX. 
ročníku Mistrovství České republiky uč-
ňovských oborů. Ve velké konkurenci te-
sařů ze všech koutů naší země obsadili 
krásné třetí místo. Soutěž vyhlásil Cech 
klempířů, pokrývačů a tesařů (KPT) ČR. 
Organizátorem tohoto ročníku byla Střed-
ní škola stavebních řemesel Brno – Boso-
nohy, příspěvková organizace. Mistrov-
ství proběhlo ve dnech 1.  až 3. března 
2023  u  příležitosti  konání  Stavebního 
veletrhu  Brno.  Tato  soutěž  je  zařazena 
do Přehlídky České ručičky 2023.

Jako první museli Michal Trnka a David 
Scholz zvládnout písemné testy z odbor-

Střední průmyslová škola 
stavební a Obchodní 
akademie architekta 
Jana Letzela, Náchod, 
příspěvková organizace



12 NÁCHODSKÝ  ZPRAVODAJŠKOLY

ných znalostí. V dvoučlenném týmu odpo-
vídali na 20 otázek vybraných ze zadání 
závěrečných zkoušek pro daný obor. Prak-
tické soutěžní úkoly vykonávali na brněn-
ském Výstavišti. Prvním úkolem bylo dle 
výkresové dokumentace půdorysu plotu 
sestavit bednění výšky 135 cm za použití 
minimálního počtu bednících dílců sesta-
vy, která byla k dispozici. Konstrukce mu-
sela být úplná a musela splňovat pravidla 
pro montáž systémového bednění Duo dle 
pokynů v přiloženém návodu k montáži. 
Druhé zadání se týkalo zhotovení mode-
lu pultové střechy. 

Soutěž hodnotili zástupce Cechu KPT 
ČR, zástupce generálního sponzora – fir-
my Berner s.r.o. a odborník na tesařské 
práce z praxe. 

„Nejen při slavnostním vyhlášení sou-
těže na Střední škole stavebních řemesel 
Brno – Bosonohy, ale během celého klání 
jsem byl na kluky pyšný a patří jim velké 
uznání za to, co dokázali,“ říká závěrem 
mistr odborného výcviku pan Josef Řez-
níček, který chlapce na soutěž připravil 
a také doprovázel. 

Další úspěchy
Osvědčení o znalostech v oceňování 

stavebních prací
Žáci čtvrtého ročníku oboru Stavebnic-

tví se zaměřením na rozpočtování složili 
zkoušku ze znalostí oceňování stavebních 
konstrukcí a prací za využití programu 
KROS 4. Na průběh zkoušky dohlížel zá-
stupce  společnosti  ÚRS  CZ  Ing.  Luděk 
Špás.

Studenti měli za úkol ocenit vybrané 
stavební práce daného projektu, upravit 
rozpočet a správně ho vytisknout. Zkouš-
ka byla náročná na výpočet výkazu vý-
měr, orientaci v cenících i rychlost práce. 
Veletrhy fiktivních firem 

Žáci třetího ročníku oboru Obchodní 
akademie se ve dnech 9. 2. a 28. 2. 2023 
zúčastnili veletrhů fiktivních firem v Par-
dubicích a poté v Hradci Králové. 

V Pardubicích, kde se na veletrhu pre-
zentovalo 21 firem, se nejlépe umístila 
firma CaspoSweets. Ta obsadila 3. mís-
to, na sedmé pozici skončila společnost 
NetView a 10. příčka připadla firmě LiTe-
rraker. 

Na  hradeckém  veletrhu  nejlepšího 
výsledku  rovněž  dosáhla  firma  Caspo-
Sweets, vybojovala 6. místo. LiTerraker 
skončila  desátá  a  NetView  sedmnáctá 
z dvaceti zúčastněných firem. Na tomto 
veletrhu se naší škole podařilo získat i ve-
dlejší ocenění. Společnost NetView se sta-
la nejsympatičtější firmou. Představitelé 
CaspoSweets skončili zlatí a LiTerraker 
bronzoví v soutěži o nejlepší stánek.

Mgr. Lea Zálišová

Víte jaká jsou práva obětí trestných činů 
a kam se mohou obrátit?

Dne 22. 2. 2023 v pravé poledne byla 
minutou ticha uctěna památka při Evrop-
ském dni obětí trestných činů, a to roz-
svícením služebních majáků policejních 
vozidel před územním odborem Náchod. 
Odpoledne královéhradečtí policisté po-
kračovali  na  nedaleké  Masarykovo  ná-
městí, kde s náchodskou Probační a me-
diační službou provedli osvětovou akci.

Společně upozornili více jak čtyři de-
sítky kolemjdoucích, aby lidé věděli, kam 
se mohou obrátit. Jaké informace, pomoc 
či služby mohou bezplatně využít. Záro-
veň jim popřáli, aby nic takového nikdy 
nepotřebovali.

por. Mgr. Miroslav Mervart
preventista pro okres Náchod

Krajské ředitelství policie 
Královehradeckého kraje

Po  „covidové“ přestávce navazujeme 
na dvě loňské úspěšné výstavy a připra-
vujeme jarní okresní výstavu drobného 
zvířectva. Mezi své příznivce počítáme 
i  starostu  města  pana  Jana  Birke,  kte-
rý převezme nad výstavou záštitu. Vý-
stava se bude konat v areálu U Cihelny 
ve Starém Městě ve dnech 6.–7. května. 
Otevřeno bude v sobotu 8–17.30, v nedě-
li 8–12.00.

Návštěvníci  se  mohou  těšit  na  pest-
rou podívanou. Chovatelé králíků okre-
su Náchod budou soutěžit o nejlepší ex-
pozici vybraných kolekcí letos již po 56.! 
Za zhlédnutí stojí i tradiční expozice drů-
beže, holubů a exotů, v  jednání  je  loni 
velmi úspěšná ukázka pěstování kaktu-
sů, sukulentů a netřesků.

Významnou součástí výstavy bude v ne-
děli 7. května přehlídka společenských ple-
men psů –Náchodské psí korzo", spojená 
s ukázkou psího parkuru – agility. Přihláš-
ky a zápis psů v neděli od 8.30 hodin.

Pro děti budou připraveny jízdy na ko-
ních,  pro  všechny  návštěvníky  boha-
tá tombola. Občerstvení bude zajištěno, 
bude připraven stánkový prodej chova-
telských potřeb, květin a sadby, v sobotu 
do 11 hodin prodej kuřic.

Náchodští chovatelé se těší na vaši ná-
vštěvu.

KVĚTNOVÁ 
VÝSTAVA CHOVATELŮ

POLICIE ČR



DUBEN 13MATEŘSKÉ ŠKOLY

Vážení rodiče,
v minulém čísle jsme vám přiblížili, v souvislosti se zápisem dětí do 1. tříd, všechny základní školy, které zřizuje město Náchod. Zápisy nových 
dětí se ale týkají i našich mateřských škol. Proto se vám v tomto čísle představí všechny mateřské školy. Zápis do nich proběhne ve dnech 3.–4. 
května 2023 od 9 do 15 hodin. Novinkou pro letošní rok je možnost se přihlásit (stejně jako u škol základních) k zápisu elektronicky. Podrobnos-
ti naleznete s dostatečným předstihem na webových stránkách jednotlivých MŠ a města Náchoda. Město Náchod je zřizovatelem celkem sedmi 
mateřských škol. Ty nabízejí velmi rozsáhlou škálu rozdílných vzdělávacích programů, a záleží pouze na vašem rozhodnutí, kterou zvolíte. 
Ať už vyberete kteroukoliv z nich, tak máte jednu jistotu – všechny jsou velmi dobře materiálově vybaveny, všechny mají k dispozici školní za-
hrady, kde mohou děti trávit čas venku. Ale především – všechny disponují kolektivy zkušených ředitelek a učitelek, což vám dává jistotu, že  
o vaše dítě bude vzorně a bezpečně postaráno a předškoláci budou skvěle připraveni na vstup do škol základních. Přeji vám, abyste si vy-
brali co nejlépe, a jsem přesvědčen o tom, že rozhodně zklamaní vy ani vaše děti nebudete. 
                                                        Mgr. František Majer, místostarosta

Představujeme vám náchodské mateřské školy

MŠ Myslbekova MŠ Vančurova

1. Základní údaje:
Ředitelka: Jaroslava Dušková
E-mail: ms.myslbekova@tiscali.cz
Telefon: 775 240 426
Webové stránky školy: www.msmyslbekova.cz
Celkový počet dětí školy k 31. 1. 2023: 94
Předpokládaný počet přijímaných dětí od školního roku 23/24: 32
2. Školní vzdělávací program: „Země, voda, vzduch a já, člověk“ je 
vytvořen tak, aby byl kreativní, vycházel vstříc potřebám i odliš-
nostem dětí, počínaje od těch nejmenších – odpoutání od rodin-
ného prostředí, až po předškolní děti a jejich přípravu na školu, 
tedy samostatnost; rozvojem citových, sociálních a volních va-
zeb zajišťujeme dětem jejich pocit jistoty, bezpečí a vytváříme 
pro ně nové příležitosti k učení a poznávání.
3. Nadstandardní aktivity školy: plavecký výcvik, lyžařský vý-
cvik, všeobecná pohybová průprava.
4. Významné akce školy: spolupráce se ZŠ Staré Město, tvořivé 
dílny s rodiči, loučení s předškoláky, účast dětí na vítání občán-
ků, exkurse a výlety do okolí.
5. Podmínky školy: nabízíme velké, moderně vybavené prosto-
ry s krásnou zahradou určenou pro pohybové aktivity, pěstitel-
ské a polytechnické činnosti; třída pro nejstarší děti zajišťuje 
intenzivní přípravu pro nástup do základní školy; zajišťujeme 
podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími po-
třebami a pro děti mladší tří let; pracoviště U Kočovny nabízí 
moderně vybavené domácí prostředí s nižším počtem dětí upro-
střed přírody.
6. Různé (čím se škola odlišuje od jiných): 
  pracujeme podle programu Začít spolu
  venkovní třída – tvořivá dílna pro rozvíjení polytechnických 
dovedností, kde děti pracují se skutečným materiálem, se sku-
tečným nářadím a náčiním

  všechny třídy jsou vybaveny IT technikou – tablety, interaktiv-
ní tabule, robotické pomůcky

  mateřská škola má odloučené pracoviště U Kočovny 31.

Základní údaje:
Ředitelka: Mgr. Miroslava Weissová 
E-mail: ms.vancurova@post.cz
Telefon: 491 428 695
Webové stránky školy: www.msnachod.cz
Celkový počet dětí školy k 31. 1. 2023: 69
Předpokládaný počet přijímaných dětí od školního roku 
2023/2024: 18
2. Školní vzdělávací program: „Strom přátelství“ zahrnuje obec-
né cíle vzdělávání a řídí se společnými cíli (osvojení základních 
klíčových kompetencí dítětem a získání předpokladů 
pro celoživotní vzdělávání); není opomenuto ani přihlédnutí 
k předškolnímu věku jako k období senzitivní fáze, kdy je dítě 
zvláště vnímavé. 
3. Nadstandardní aktivity školy: nabízíme nejstarším dětem 
doplňkové zájmové činnosti pro předškoláky: flétnička a ang-
ličtina, plavecký výcvik, zprostředkování lyžařského výcviku.
4. Významné akce školy: dodržujeme české lidové zvyky a tra-
dice – zpravidla jsou provázeny vzdělávacím projektem, který 
umožní dětem se s daným zvykem, případně tradicí seznámit; 
vystoupení dětí při příležitosti vítání občánků, divadla, kina, ex-
kurze, výstavy…
5. Podmínky školy: 3třídní mateřská škola se snahou o věko-
vé rozdělení dětí do jednotlivých tříd; každá třída je vybavena 
hračkami a učebními pomůckami příslušnými k věku dítěte, po-
stupně je obnovujeme a doplňujeme; součástí mateřské školy je 
členitá zahrada, která je postavena v duchu přírodního hřiště, 
je členěna do 4 celků a nabízí dětem mnoho podnětů pro jejich 
hru a přirozený rozvoj.
6. Různé (čím se škola odlišuje od jiných): 
  jsme první založenou mateřskou školou v Náchodě
  máme blízko na zámek a k lesu, i když jsme v centru města, což 
využíváme k vycházkám 

  mateřská škola je součástí projektu Mrkvička (metodika a rea-
lizace komplexní ekologické výchovy mateřské školy).



14 NÁCHODSKÝ  ZPRAVODAJMATEŘSKÉ ŠKOLY

* * *

MŠ Alšova MŠ Březinova

1. Základní údaje 
Ředitelka: Bc. Klára Skleničková 
E-mail: reditelka@ms-alsova.cz 
Telefon: 602 413 453, 491 423 413 
Webové stránky školy: www.ms-alsova.cz 
Celkový počet dětí školy k 31. 1. 2023: 61 
Předpokládaný počet přijímaných dětí od školního roku 
2023/2024: 17 
2. Školní vzdělávací program: „Hledáme krásnou duhu za kaž-
dým mráčkem“ – program je koncipován na rozvoj postojů, zna-
lostí a dovedností a vede k samostatnosti dítěte, a to vše s cílem 
pro přípravu na praktický život; využíváme prvky programu Za-
čít spolu. 
3. Nadstandardní aktivity školy: „KLUB DUHÁČEK“ – nespavý 
program pro nejstarší děti, který je naplňován různorodou vzdě-
lávací nabídkou, jako je stimulační program MAXÍK; logo hrátky; 
tvoření, pokusy a jiné; cílem je přitažlivou formou dovést děti 
k samostatné tvořivé činnosti a ke spontánnímu zájmu o pozná-
vání ve spolupráci s dospělým, vše je zaměřené na přípravu pro 
pohodový vstup do základní školy; nespavý program je využí-
ván i u dětí mladšího předškolního věku se sníženou potřebou 
spánku (ve formě klidových činností). 
4. Významné akce školy: projekty „Skřítek Kutílek“, „Skřítek 
Zahradníček“, „Všude dobře doma nejlíp“, tvoření s rodiči „Pod-
zimáčků“, vánoční akce s rodiči „Cesta za světýlkem“, „Karne-
valový a Čarodějnický rej“ a největší závěrečná akce „Zahrad-
ní slavnost“ – pasování a loučení se s předškoláky a pasování 
dalších předškoláků na Duháčky; spaní v MŠ s bohatým progra-
mem; spolupráce s partnery formou vzájemných projektů např. 
„Zdravověda není věda“ – interaktivní projekt pořádaný Střed-
ní zdravotnickou školou – Evangelickou akademií Náchod, pro-
jekty zaměřené na podporu českých tradic ve spolupráci s SVČ 
Déčkem Náchod a další.
5. Podmínky školy: mateřská škola se nachází v krásné čtvrti 
Náchoda zvané Třešinky 
a těsné blízkosti lesoparku Montace; součástí školy je hezká za-
hrada s herními prvky a malou EKO zahrádkou; materiální vy-
bavení školy je na velmi dobré úrovni s mnoha hracími a pra-
covními koutky, včetně IT techniky a interaktivních tabulí; nově 
vybudovanou polytechnickou dílničkou pro děti. Od roku 2020 
přístavba šaten pro děti, včetně sociálního zařízení.
6. Různé (čím se škola odlišuje od jiných):      
  zaměřujeme se na poznávání českých tradic, ale i multikultur-
ní zvyky, dále na environmentální činnosti na podporu vztahu 
k přírodě, pohybové činnosti, čtenářskou a předmatematickou 
gramotnost;

  nově se zaměřujeme na rozvoj informatického myšlení a digi-
tálních kompetencí;

  nově se zaměřujeme na polytechnické dovednosti v duchu Ko-
menského myšlenky „Škola hrou“ rozvíjíme v dětech jejich 
technické a logické dovednosti v rámci projektu Implementa-
ce Krajského akčního plánu rozvoje vzdělávání v Královéhra-
deckém kraji II pod názvem „Malá technická univerzita“;

  zprostředkováváme odpolední sportovní kroužky – Sporťáček, 
in-line bruslení, lyžování. 

1. Základní údaje
Ředitelka: Lenka Šimková
E-mail: reditelka@ms-brezinova.cz
Telefon: 491 423 664
Webové stránky školy: www.ms-brezinova.cz
Celkový počet dětí k 31. 1.2023: 48
Předpokládaný  počet  přijímaných  dětí  od  školního  roku 
2023/2024: 10
2. Školní vzdělávací program: „Dobré ráno, dobrý den…“ – naší 
prioritou je vytvořit bezpečné 
a přátelské prostředí plné pohody, radosti a kamarádů, ve kte-
rém budeme vzdělávat samostatné, tvořivé a spokojené dítě se 
zdravou sebedůvěrou a připravíme ho na vstup do ZŠ. Preferu-
jeme učení hrou, prožitkové a sociální učení.
3. Nadstandartní aktivity školy: „Předškoláček“ – příprava 
předškoláků pro vstup do ZŠ; „Angličtina hrou“ – metoda Watt-
senglish; „Šikovné ruce“- výtvarné a pracovní činnosti; „Rará-
šek“ – pohybové hry, cvičení a tanec; plavecký výcvik – výuku 
zajišťuje Plavecká škola Náchod; „kutilství“ v naší dílničce v su-
terénu školy; projektové dny.
4. Významné akce školy: zamykání a odemykání zahrady; te-
matické týdny – pohádkový, pyžamový, kuchařský, korálkový, 
ekologický; Mikulášská a Vánoční nadílka; Tříkrálové putování  
v sousedství MŠ; karneval; velikonoční pečení mazanců; Den ma-
tek; Den otců; spaní předškoláků ve školce a jejich pasování na 
školáky; Zahradní slavnost; výlety po okolí.
5. Podmínky školy: mateřská škola je zřízena v jednopatrové vile 
v klidné části Náchoda v blízkosti Montace; budova školy je ob-
klopena rozsáhlou lesoparkovou zahradou s velkým množstvím 
herních a vzdělávacích prvků; v blízkosti MŠ se nacházejí nově 
vybudovaná sportovní hřiště.
6. Různé (čím se škola odlišuje od jiných):
  jsme dvoutřídní mateřská škola, děti jsou rozděleny do hetero-
genních tříd

  činnosti plánujeme podle Gardnerovy teorie mnohočetných in-
teligencí tak, aby si každé dítě našlo činnost sobě blízkou a 
mělo tak možnost se všestranně rozvíjet dle svého potenciálu

  naší prioritou je profesionalita, otevřenost, slušnost a vstříc-
nost

  důraz klademe na individuální přístup k dítěti a přátelskou at-
mosféru

  nabízíme velmi dobře vybavenou školu, dostatek hraček a di-
daktických pomůcek

  stravování – velmi pestrá a chutná skladba jídelníčku s klad-
nou odezvou od dětí i rodičů. 

7. Pozvánka 
Den otevřených dveří 19. 4. 2023 – 15.00–16.30 hodin.



DUBEN 15MATEŘSKÉ ŠKOLY

MŠ Havlíčkova MŠ Komenského

1. Základní údaje: 
Ředitelka: Mgr. Zuzana Uhlířová, DiS.
E-mail: msplhov@msplhov.cz
Telefon: 491 427 248, 736 772 040
Webové stránky školy: www.msplhov@msplhov.cz
Celkový aktuální počet dětí k 31. 1. 2023: 106 
Předpokládaný počet přijímaných dětí od školního roku 
2023/2024: 34
2. Školní vzdělávací program: „Za vším hledej slunce“ je program 
zaměřený na badatelsky orientovanou výuku vycházející z envi-
ronmentální výchovy a vzdělávání; děti se zapojují 
do zahradnických projektů, kterými škola naplňuje kritéria Sku-
tečně zdravé školy; naší prioritou je respektující přístup, přátel-
ské klima a péče o zdraví našich dětí.
3. Nadstandardní aktivity školy: pěvecký sbor Plhováček, Tvoři-
vá dílna, angličtina, kroužek IT pro děti, Feuresteinova metoda 
instrumentálního obohacování a Logohrátky (logopedická cvi-
čení); podporujeme sportovní aktivity a účast na plavání; pěs-
tujeme a sklízíme z vlastní zahrádky.
4. Významné akce školy: sboreček Plhováček prezentuje školu 
na veřejných vystoupeních a přehlídkách; děti se s programem 
účastní vítání občánků; pořádáme zahradní slavnost, exkurze 
a výlety, setkávání a posezení s rodiči a dětmi, spolupracujeme 
se školami v okolí.
5. Podmínky školy: mateřská škola se nachází na sídlišti na Pl-
hově v klidové části s přístupem do zámeckého parku, má roz-
sáhlou a podnětnou přírodní zahradu plnou vzrostlých stromů, 
jedlých bylin a keřů; třídy pro děti rok před vstupem do ZŠ umož-
ňují intenzivní přípravu dětí k zápisu.
6. Různé (čím se škola odlišuje od jiných):   

  přírodní zahrada“ Ráj pro děti“ se zahradnickým a sportovním 
centrem

  stravování dětí dle principů Skutečně zdravé školy
  nadstandardní vybavení tříd a společných prostor
  rodiče a zaměstnanci školy se společně podílí na tvorbě pod-
nětného a přátelského prostředí, které podporuje rozvoj dětí 
po všech stránkách

  jsme příkladem dobré praxe v oblasti environmentálního vzdě-
lávání, výchovy a osvěty

  propojujeme badatelsky orientovanou výuku s využitím digi-
tálních technologií

  rozvíjíme dovedností v rámci projektu Malý zahradník 
  zařazujeme prvky Montessori pedagogiky a Začít spolu.

1. Základní údaje:
Ředitelka: Mgr. Alena Dušánková
E-mail: info@mskomenskeho.cz
Telefon: 499 110 210
Webové stránky školy: www.mskomenskeho.cz
Celkový počet dětí školy k 31. 1. 2023: 104
Předpokládaný počet přijímaných dětí od školního roku 
2023/2024: 41
2. Školní vzdělávací program: vychází z odkazů Jana Ámose Ko-
menského; snahou je pěstovat v dětech hrdost na místo a město, 
ve kterém žijí a vést je k zdravému patriotismu a úctě k hodno-
tám, jakými jsou rodina, vlast, národ; program se opírá přede-
vším o české tradice; Celoroční školní projekt s názvem „Pohádka 
ve škole, škola v pohádce“ si paní učitelky během roku zpracová-
vají ve svých třídních vzdělávacích programech dle aktuálních 
potřeb a zájmu dětí. Během roku doplňujeme vzdělávací nabíd-
ku ještě o další kratší projekty, které vyplynou z aktuálního dění 
v mateřské škole a života dětí.
3. Doplňkové aktivity školy: účast dětí na vítání občánků, „Vá-
noce s květinou“ na zámku v Novém Městě n. M.; před Váno-
cemi chodí na obchůzky do okolí MŠ se zpěvem vánočních ko-
led a předávají vánoční přání; předškoláci se účastní plavecké 
výuky; školní jídelna připravuje ochutnávku zdravých pomazá-
nek a moučníků; pořádáme veřejné výstavy dětských prací nebo 
prací rodičů a dětí ve vestibulu MŠ, tematické výlety, návštěvy 
některých významných osobností (literárních, uměleckých…).
4. Významné akce školy: každý rok pořádáme výstavy ve vstup-
ních prostorách školy, Zahradní party s hudbou pro rodiče s dět-
mi, rozloučení s dětmi, které odcházejí do ZŠ, „Pasování na ško-
láka“.
5. Podmínky školy: mateřská škola má 5 tříd, které se vyzna-
čují barevnou sladěností, velikostí, variabilností hracích a pra-
covních center, která děti motivují k dalšímu rozvoji; terasovitě 
členěná školní zahrada slouží k maximálnímu pohybovému vy-
žití dětí (průlezky, lanový parkur, houpadla, pískoviště, přírod-
ní stimulační chodníček, hřiště na míčové hry či jízdu na kolo-
běžkách, odrážedlech, svah na lopatování atd.).
6. Různé (čím se škola odlišuje od jiných):   

  jedna ze tříd školy je speciální a slouží pro 13 dětí se speciální-
mi vzdělávacími potřebami; paní učitelky pravidelně konzul-
tují své postupy se speciálními pracovišti a současně zajišťu-
jí průběžnou diagnostiku u všech dětí z MŠ a odbornou radu 
ostatním pedagogům a zákonným zástupcům

  celoročně probíhá ve všech třídách aktivita „Babičko, přečti mi 
pohádku“(vzhledem ke covidu-19 pozastaveno).

* * ** * *



16 NÁCHODSKÝ  ZPRAVODAJMATEŘSKÉ ŠKOLY

MŠ Vítkova

1. Základní údaje:
Ředitelka: Jana Chmelíková
Email: ms.vitkova@seznam.cz
Telefon: 491 427 241, 734 445 777
Webové stránky školy: http://www.msvitkova.cz 
Celkový počet dětí školy k 31. 1. 2023: 69 
Předpokládaný počet přijímaných dětí od školního roku 
2023/2024: 15
2. Školní vzdělávací program: „Království skřítka Pramínka“ –
maskot skřítek Pramínek seznamuje děti se světem, ve kterém 
žijí, rozvíjí děti, jejich učení a poznání, vede je k osvojení si hod-
not, na kterých je založena naše společnost a k získání osobní 
samostatnosti; vše probíhá formou pestré vzdělávací nabídky 
v centrech aktivit (nabídka činností dle Gardnerovy teorie mno-
hočetných inteligencí); při vzdělávání jsou využívány metody, 
které se zakládají na přímých zážitcích dítěte, potřebě objevo-
vat, experimentovat, podporují dětskou zvídavost. 
3. Nadstandardní aktivity školy: Kutílci, dětská jóga; projekt 
Máme polské kamarády, projekt ve spolupráci se ZŠ 1. Máje – 
Děti čtou dětem, Hrátky s angličtinou, stimulační program Ma-
xík pro děti s odkladem školní docházky, aktivita „Hláskař“ 
s rozvíjením jazykových schopností podle D. B. Elkonina, pohy-
bová aktivita „Se sokolem do života aneb svět nekončí za vrát-
ky“.
4. Významné akce školy: pořádáme společné odpolední akce 
s rodiči a dětmi (podzim, Vánoce, Velikonoce, ukončení školní-
ho roku), návštěvu hvězdárny a planetária v Hradci Králové, den 
strašidel, tříkrálové koledování, masopustní průvod Bělovsí, ví-
tání jara s vynášením Morany, projektové týdny – Houby s dě-
dou Lojzou, poznáváme svět s Honzíkem a Vendulkou, Sněhové 
království, Zimní olympijské sportování, Vstávej semínko, Co se 
děje v trávě, Včelí rojení, celodenní výlet do Prahy s návštěvou di-
vadla Spejbla a Hurvínka, dopoledne s hasiči a jejich technikou, 
návštěvu v záchranné stanici „Jaro“, tajný výlet, opékání bram-
bor ze zahrádky skřítka Pramínka, hledání pokladu, zahradní 
slavnost – předškolní maturita atd. 
Den otevřených dveří – 19. a 20. 4. od 9.00 do 11.30 hodin.
5. Podmínky školy: mateřská škola má 3 třídy, nachází se v pří-
městské části Běloves, na okraji města v blízkosti řeky Metuje, 
Malých lázní s kolonádou a lesoparku Montace; je po celkové re-
konstrukci s bezbariérovým přístupem do přízemní třídy, má 
nově zrekonstruovanou školní kuchyň; školní zahrada prošla 
revitalizací s doplněním dřevin, zeleně, nového posezení oko-
lo pískoviště a části prostoru se štěpkou, máme nově vytvořený 
altánek pro polytechnický rozvoj. Pro pobyt venku využíváme 
vycházky do lesa, chodíme pozorovat a krmit zvířátka u hote-
lu Bonato, pozorujeme život u řeky Metuje. Děti všech tříd vyu-
žívají interaktivní displej s výukovými programy „Barevné ka-
mínky“, do tříd jsou děti rozděleny dle věku.

6. Různé (čím se škola odlišuje od jiných): 
  při vzdělávání vyžíváme centra aktivit s pestrou nabídkou, 
Montessori didaktické pomůcky, digitální mikroskopy, progra-
movatelné včely, vláčky, roboty, Albi tužky a další digitální po-
můcky,

  máme nadstandartní vybavení tříd, snažíme se o estetickou 
výzdobu vnitřních prostor,

  děti jsou vedeny k přirozenému objevování, jednoduchým po-
kusům, manipulaci s přírodninami,

  zařazovány jsou aktivity z reálného života jako pečení mouč-
níků, vánočky, palačinek, cukroví, zavařování ovoce, výroba 
pomazánek, zeleninových či ovocných salátů, vaření a pečení 
na ohni, chodíme do lesa na houby, věnujeme se polytechnic-
ké výchově v dílničkách,

  ve dvou třídách se staráme o drobné živočichy, na školní za-
hradě děti pečují o vlastní zahrádku, kde pěstují, sklízí a občas 
i zpracovávají ovoce, zeleninu, luštěniny, bylinky nebo květiny, 
ke hře na zahradě využívají vodní tok s komorami AquaFlow, 
vaří v kuchyňkách vyrobených z palet v reálném smaltovaném 
nádobí, 

  zprostředkováváme aktivity „Bavíme se sportem“ a „Soptíko-
vo lyžování“ v Orlických horách.

Tiskoviny gumovky Jos. Kudrnáč & spol. a Rubeny

Z MUZEJNÍHO DEPOZITÁŘE

Historie firmy Jos. Kudrnáč & spol. sahá do počátku 20. stole-
tí, kdy Josef Kudrnáč začal zpracovávat gumovou pryž. Nejprve 
v Novém Městě nad Metují, později ve Starém městě, a nakonec 
od roku 1923 v bývalé Doctorově tkalcovně v prostorách dnešní 
Rubeny. V tomto roce byla založena společnost Jos. Kudrnáč & 
spol., ve které byli jeho společníky syn Jaromír a Ing. Jaroslav Ha-
ukauf. Ten však společnost po dlouhodobých sporech v roce 1928 
opustil a založil si vlastní výrobnu v Hradci Králové. Od roku 
1939 vlastnil firmu pouze syn Jaromír, který během druhé svě-
tové války dodával vojenské zakázky Wehrmachtu a byl proto 
po válce souzen za kolaboraci s nacistickým Německem. V květ-
nu 1945 byla na firmu uvalena národní správa, v říjnu téhož roku 
došlo k zestátnění podniku, ten od února 1947 nese název Rube-
na. Od roku 1992 byla Rubena přeměněna na akciovou společ-
nost, dnešním vlastníkem je společnost Trelleborg Bohemia, a.s.

Ve sbírce Muzea Náchodska se dochovalo několik různých tis-
kovin firmy Kudrnáč i jejího nástupce Rubeny. Jednou z nich je 
tištěný katalog produktů velo pneu, které byly v gumovce vy-
ráběny v roce 1938. Mimo několika druhů cyklistických plášťů 
nabídka obsahuje také držadla na řidítka, duše a další drobné 
gumové cyklistické doplňky. Další prospekt nabízí balonové pry-
žové obruče pro dětské kočárky, koloběžky a automobily všech 
československých značek a také duše do kopacích i hracích míčů. 
Dalším dokumentem je reklamní nabídkový list pro velkoob-
chodní partnery, jehož přílohou je i ceník produktů. 

Ve fondu knihovny Muzea Náchodska je uloženo několik roč-
níků časopisu GUMAŘ z období let 1948–1987 nebo výroční bro-
žura Rubena 1923–1973. 50 let gumárenské výroby.

Nabídka produktů se také často objevovala v dobovém tis-
ku – například v Národních listech nebo Náchodských listech. 
Reklama většinou obsahovala slogan Výrobky z gumy, Kudrnáč 
umí!, nebo Proti plynu, dokud je čas!, odkazující na nabídku plyno-
vých masek. s přispěním odborné literatury Mgr. Eva Vodochodská



DUBEN 17POZVÁNKY

Program:
16.00
Severní Korea – z Dobrušky až do Pchjongjangu
(Pavel Černý) 
Sama na cestách po světě 
(Vlasta Pazourková)
Na skok do Utahu (Iveta Raková)

17.30
Centrum pro dětský sluch TamTam – podpora dětí s inkluzivním vzděláváním (Iva Jungwirthová)
Saudská Arábie – země velbloudů, písku a hor (Dominik Zerzán)
Mont Blanc – výstup a sjezd historickou cestou na lyžích (film, Martin Šupich)

19.00
Divácká soutěž – losování cen 
Cesta po zemi do Indie 2001 – po stopách hippies  (Petr Šupich) 
Vzpomínka na Dhaulágiri 1984  (film, Petr Schnabl)

Vstupné dobrovolné
Výtěžek z akce bude proporčně rozdělen a poskytnut Centru pro dětský sluch Tamtam, o.p.s. – Raná péče Čechy
- poskytovateli sociální služby rané péče pro rodiny s dětmi se závažným postižením sluchu 
a na sbírku SOS UKRAJINA organizace Člověk v tísni

XX. ročník cestopisných přednášek a setkání cestovatelů

Horní Rybníky (budova Obecního úřadu)

Sobota 15. dubna 2023 
od 16.00 hodin

Doprovodný program:
Divácká soutěž o zajímavé ceny
Občerstvení s již tradiční ochutnávkou 
exotické kuchyně



18 NÁCHODSKÝ  ZPRAVODAJPOZVÁNKY, INZERCE

Společnost Broumovské stavební sdružení s.r.o. 
PŘIJME zaměstnance, zaměstnankyně těchto profesí: 

 PROJEKTANT
 ÚČETNÍ
 STAVBYVEDOUCÍ
 ZEDNÍK Požadujeme praxi, samostatnost. 

Nabízíme dobré mzdové ohodnocení, stálou práci, 
možnost ubytování. Nástup možný ihned.  

Životopis zasílejte na e-mail: prace@bssbroumov.cz 
Více informací poskytneme na tel.: 777 762 305 

Broumovské stavební sdružení s.r.o. 
U Horní brány 29, 550 01 Broumov, tel. 491 523 545 

 Rekonstrukce bytů, nebytových prostor
 Novostavby
 Rodinné domy
 Projekční činnost
 Autodoprava
 Zemní práce
 Prodej kameniva, štěrků, písku 

ZAJÍMÁ VÁS:

PRŮVODCE ZDRAVOTNICTVÍM 

Jak funguje české zdravotnictví a jak je financováno?

Kdy a na jaké preventivní prohlídky máme nárok ze zdravotního pojištění?

Jaká jsou práva a povinnosti pacienta?

TO A MNOHÉ DALŠÍ SE DOZVÍTE:

Interaktivní beseda se specialistou na
zdravotnické právo JUDr. Ondřejem Dostálem 

PRO ZAČÁTEČNÍKY I POKROČILÉ

Jak neplatit zbytečně moc na doplatcích na léky?

Kdy využít služby lékařské pohotovostní nebo zdravotnické záchranné služby?

Nejčastější problémy, s nimiž se můžeme ve zdravotnictví setkat?

3. dubna od 17 do 19 hodin,
přednáškový sál Městského divadla

Dr. Josefa Čížka v Náchodě
Setkání jsou zdarma, ale kapacita míst je omezena. Prosíme účastníky 
o rezervaci na e-mailu: jhynkova@kr-kralovehradecky.cz nebo
vsyrinkova@kr-kralovehradecky.cz či telefonicky na 727 949 896. 



DUBEN 19AMAG

Za malíři do Vesmíru 
AMAG (Atelier malířů a grafiků)

Počátkem roku 2023 jsme uzavřeli program grafických tech-
nik pod názvem G 22 skromnou výstavkou v naší ateliérové 
AMAG Galerii. Při slavnostním otevření výstavky byly uděleny 
medaile za zásluhy 1. stupně těm členům, kteří se aktivně podí-
leli na nejúspěšnějších akcích minulého roku. Oceněny byly akce 
G 22 – Grafika 22 a výstava v MN v Náchodě pod názvem Loutky 
v obrazech. Členská schůze spolku také schválila návrh Výbo-
ru spolku, aby se malíř Miroslav Lazar stal zasloužilým členem. 
Malíř Miroslav Lazar je členem od roku 1970. Podílel se na roz-
voji tehdejšího výtvarného kroužku – Kruhu výtvarníků, poz-
ději spolku Amag z.s. 

Od druhé poloviny ledna 2023 pracujeme na programu Z 23 
– Všude hledej zátiší.

Zátiší je výtvarný žánr uměleckého díla, který různými vý-
tvarnými technikami zobrazuje soubory předmětů neživé a ně-
kdy i živé přírody. Často to bývá nádobí, nářadí, kuřácké potře-
by, sběratelské kuriozity, potraviny, plody ovoce či zelenina nebo 
rostliny. Čerpáme z tradičního významu zátiší v českých zemích 

a studujeme naše významné výtvarné umělce, kteří v tomto žán-
ru vynikali.

Přenesme se do historie našeho spolku, který dne 27. února 
2023 oslavil již 75. výročí vzniku.

Z historických pramenů je patrné, že i naši zakladatelé se též 
zabývali malbou zátiší. Vzpomeňme na některé významné tvůr-
ce zátiší. Byli to výtvarníci J. Fiedler, J. Kaufman, J. Červinka,  
L. Gregor, K. Šafář, B. Kaufmanová – Mazánková a L. Janata.

V současné době pokračujeme v programu a náš ateliér při-
pomíná jedno velké zátiší, jak namalovanými obrazy a kresba-
mi, tak i artefakty, kterými jsme obklopeni. Je tedy z čeho vybí-
rat a inspirovat se různými zákoutími.

Rád připomínám i konání výstavy pod názvem Tvoří celá ro-
dina, kde se představuje rodina Jíchova se svými dětmi a vnou-
čaty napříč generacemi. Výstava je umístěna ve studovně Měst-
ské knihovny v Náchodě a potrvá do 30. dubna 2023.

Text: Milan Jícha, Foto: Kateřina Šotolová 



20 NÁCHODSKÝ  ZPRAVODAJINZERCE

OD ÚNORA NOVĚ 
ODBĚRY KRVE 
V CENTRU NÁCHODA
Masarykovo náměstí 45, nad lékárnou, 2. patro 
Provozní doba: Po–Pá 7.00–12.00

 V centru Náchoda

 Odběry bez čekání

 Příjemné prostředí

 Bezbariérový přístup

 WIFI připojení

 Žádanku od lékaře a kartičku pojišťovny s sebou

www.medila.cz

Velká jarní soutěž Českého 
rozhlasu Hradec Králové

VYHRAJTE 
TRAKTŮREK  
za 100 000 Kč

Po celý duben každý všední den
v čase 9.45–10.00 hodin

č

Zahradní traktůrek  
VARI RL 102H

Náchod | 90.5 FM | R-HK | www.vyhrajtetrakturek.cz

Soutěž

HLAVNÍ 

CENA



DUBEN 21ZÁMEK, SBOREČEK

Státní zámek Náchod

Milí moji členové Pěveckého sboru gymnázia v Náchodě, 
Po osmi letech srdečně zdravím všechny, kteří jste zpí-

vali  v  pěveckém  sboru  náchodského  gymnázia,  od  roku 
1984 až do současnosti. Věřím, že všichni na svá léta strá-
vená  se  Sborečkem  rádi  vzpomínáte.  Po  našem  nezapo-
menutelném  setkání  v  roce  2015  mělo  následovat  další 
v roce 2020. Objevila se ale nepřekonatelná překážka – co-
vid. Naše setkání muselo být zrušeno. Na dlouhou dobu se 
nemohly  konat  zkoušky  ani  žádná  vystoupení.  Posled-
ní zkouška v roce 2020 byla 5. března. Nejzkušenější zpě-
váci  –  maturanti  mezitím  školu  opustili  a  nově  příchozí 
studenti JG o existenci sboru ani nevěděli, protože se ne-
zkoušelo  a  nekoncertovalo.  Zkoušky  se  pak  obnovily  až  
16. září v roce 2021. Do jisté míry jsme začínali znova. Ze 
všech sil nám ale přišli na pomoc naši absolventi, a tak všech-
ny tradiční koncerty Sborečku se rozběhly a uskutečnily. Má 
na tom zásluhu vzácný vztah, který existuje mezi členy všech 
generací našich zpěváků.

Teď je před námi setkání po 39 letech od vzniku našeho 
Sborečku a možnost opět si zazpívat společně. 

Obracím se tedy na vás – udělejte si čas v termínu 14. až 15. 
dubna 2023 (pátek, sobota), kdy se plánuje toto setkání, tento-
krát u příležitosti našich 39. narozenin. Bude dobré, když, co 
nejvíce z vás se rozhodne zpívat společně, bez ohledu na ob-
dobí, kdy jste do Sborečku chodili. Věci pro vás nové se nau-
číte v pátek a v sobotu na zkouškách. 

Ještě jednou Vvás srdečně zdravím, váš Vlastimil Čejp

Sboreček

Už 1. dubna začíná nová sezóna na českých zámcích. Jaké 
novinky jsme pro vás připravili na tom náchodském?

V průběhu právě uplynulé zimy jsme pro vás nejen přichysta-
li adventní prohlídky s vánoční výzdobou, ale také naplánovali 
a začali realizovat řadu kulturních akcí. 

Letos se budeme věnovat postavě Jiřího Gutha-Jarkovského, 
jehož dvojité výročí si letos připomínáme. Kulturní akce s tou-
to osobností spojené nás ale čekají během hlavní sezóny a také 
na podzim, proto bychom se dnes chtěli věnovat především těm 
jarním. Hned po otevření vás na zámeckém prohlídkovém okru-
hu Zámek za Schaumburgů (kdy tu v Náchodě pobýval již výše 
zmíněný Jiří Guth) čeká jarní výzdoba a povídání. Během těch-
to Svátečních prohlídek se dozvíte ledacos o velikonočních zvy-
cích a obyčejích, ale i rodině Schaumburg-Lippe.

Přes  zimu  jsme  doplnili  další  zajímavé  kousky  mobiliáře 
i na okruh Zámek za Piccolominiů, kde došlo i k čištění a vosko-
vání podlah a kde plánujeme novou výmalbu. Přijďte se na no-
vinky podívat již o dubnových víkendech a svátcích – otevřeno 
máme od 10 do 15 hodin, kdy začíná poslední prohlídka. A pokud 
by vám víkendy nestačily, objednejte se se svou rodinou či přá-
teli jako skupina (nad 10 osob) ve všední dny od úterý do pátku.

Pokud toužíte po trochu jiné prohlídce, přijďte v sobotu 8. čer-
vence nebo 12. srpna na kostýmovanou prohlídku. Na nádvořích 
je pro vás nadto přichystán další program – dobová hudba či ku-
chyně, tanečníci, šermíři a spoustu dalšího. Červenec je zasvě-
cen vojenské historii rodu Piccolomini a 12. srpna se potkáme 
na Schaumburské slavnosti, která letos přinese spoustu novinek.

Pro zamilované (a nejen pro ně) letos na 1. máje plánujeme 
romantickou a zároveň zábavnou procházku zámeckým kop-
cem. Potrápíte své mozkové závity na čerstvém vzduchu, nasa-
jete vůni rozkvetlých stromů a pod třešní na našem fotopointu 
můžete políbit své milované.

Zámecký kopec je asi tou vůbec největší novinkou, se kterou 
do nové sezóny vstupujeme. Jsme – stejně asi jako vy všichni – 
rádi, že byla revitalizace úspěšně dohotovena. Nicméně tím to 
pro nás nekončí – nadchází doba péče a údržby, na které spolu 
s námi svými finančními prostředky bude participovat i město 
Náchod. Moc si toho vážíme a děkujeme! Každopádně jen snaha 
naše a snaha města nestačí, my všichni, kteří po zámeckém kop-
ci budeme chodit – ať už do práce, za zábavou, kamarády či jen 
na procházku – si musíme uvědomit, že musíme začít u sebe. Ne-
ničit, co se snaží růst a dělat nám radost, neodhazovat odpadky, 
kam se nám zlíbí či nehlučet v blízkosti medvědária. Zámecký 
medvěd Ludvík (a nejen on) vám jistě bude vděčný. 😊

Kopec v těsném okolí zámku je nyní krásnou dominantou ce-
lého Náchoda, nemůžeme ale usnout na vavřínech – a proto po-
kračujeme dál – opravou střech a lávky u medvědince. Věříme, 

že případné drobné nepohodlí za lepší stav střech, lávky i vzhled 
zámku stojí. Střecha by měla být dokončena do začátku října 
a lávka koncem letošního roku.

A pokud se vám proměny zámku líbí, můžete si na ně pořídit 
památku – v pokladně už teď na vás čekají nové pohlednice za-
chycující zámek a jeho okolí, ale i mnoho dalšího: magnetky, taš-
ky, svíčky, klíčenky a voňavá mýdla.

My se už nyní nemůžeme dočkat, až vás se všemi novými ná-
pady budeme moci osobně na zámku seznámit.

A nezapomeňte zámecké novinky sledovat na našem webu, 
Facebooku i Instagramu: www.zamek-nachod.cz, facebook.com/za-
mek.nachod, instagram.com/zamek.nachod

Za všechny zámecké vám krásné jaro i počínající sezónu přeje
Iva Kysilková, kastelánka



22 LOUTKÁŘI NÁCHODSKÝ  ZPRAVODAJ

Sedmdesátá jubilejní sezona náchodských loutkářů 
Díl 8 – Současnost a vize do budoucna

V posledním díle našeho vyprávění o Loutkové scéně Dětem 
pro radost se dostáváme do dnešních dnů. 

Zdá se to být před týdnem, kdy jsme začali s kolegou Milošem 
Jirmanem připravovat naši jubilejní sedmdesátou sezónu a s ní 
i toto vyprávění. Čas neúprosně letí. Utekla i doba, kdy jsme za-
čali spolu s městem Náchod připravovat náš první společný pro-
jekt na umístění naší scény do důstojnějších a adekvátnějších 
prostor. Prostor, které budou splňovat po technické, bezpečnost-
ní, ale i té umělecké stránce současné divadelní standardy. Po-
kusím se vám nyní představit některé z nich. 

V době našeho vystěhování z prostor suterénu Slávie, jsme 
měli větší část divadelního fundusu uskladněnou v areálu Re-
staurace U Stříbrného potoka – Komen-
ského ulice (Staré město). Tento areál pa-
třící  městu,  byl  původně  i  divadelním 
sálem. Dodnes je zde patrný přechod mezi 
hledištěm a jevištěm. Tušíme, kde byla po-
kladna, příchod diváků, šatna či lokál pro 
občerstvení. Tedy naprosto ideální mís-
to, kdy adaptováním stávajících prostor 
by vznikl naprosto unikátní sál (litinové 
sloupy v hledišti a ideální dispozice), kte-
rý koneckonců zde dlouhá léta byl. Navíc 
dostupnost, lokalita, vše pod značkou ide-
ál. Náš nápad zde umístit naši scénu, však 
narazil na problém, a to, že je zde umís-
těn archív města, který nelze nikam ji-
nam přesunout. Škoda.

Dalším prostorem, který nám byl tento-
krát nabídnut strany města, resp. nabíd-
nut k úvaze, byl sál bývalé ZUŠ Náchod, 
v Komenského ulici.  Tento objekt mělo 
původně kupovat město a pro náš účel 
by sál, nacházející se v této budově, byl 
ideálním řešením. Pomyslné „vidle“ však 
do  této  transakce hodil  tehdy opoziční 
zastupitel Michal Kudrnáč, díky jehož ob-
strukcím se koupě této budovy do majet-
ku města neuskutečnila a dnes slouží jako 
ubytovna. Jediným návštěvníky, tak jsou 
v současnosti příslušníci Městské policie, 
kteří zde řeší problémy obyvatel této ne-
movitosti. Škoda.

Prvním z větších projektů, jak se říká výstavby na zelené lou-
ce, byl projekt přístavby kina Vesmír. Tento logický záměr, kdy 
vedle stávajícího kina, měl vzniknout nový sál, ale též větší spo-
lečné foyer spojující jak kino, tak malý sál divadla, ztroskotal pro 
nás z neznámých důvodů. Přičemž jak kino, tak i my, jako loutká-
ři, bychom tento záměr výstavby jen uvítali. Na projektu tehdy 
spolupracoval i Marek Zákostelecký (scénograf, režisér) se svým 
bratrem. Společně jsme vytvářeli koncepci projektu, která by za-
padala do šablon připravovaného grantu, ale zároveň byla funkč-
ní, zajímavou a v čase udržitelnou. Stálo nás to všechny dost 
sil, času, peněz, ale vše marno. Projekt se neuskutečnil. Dnes se 
na tomto místě staví společenský dům. Škoda.

Posledním z projektů, který je stále „v běhu“, a stojí za zmín-
ku, je ART centrum – ukončení Karlova náměstí. Zde by měla 
„vyrůst“ budova, kde přízemí bude divadelním sálem a zázemím 
pro loutkáře a první patro galerií. Na tomto projektu jsme nej-
prve začali pracovat spolu s městem s arch. Walterem Kurschat-
ke, který navrhl odvážnou koncepci, která by tento prostor jistě 
povznesla. Tento projekt nebyl realizován. V současnosti je vy-
tvořena nová studie tohoto místa Atelierem Tsunami. Zatím se 
čeká na dotační titul.

Čas pádí, tak jak jsem v úvodu již zmínil. Někteří kolegové ze 
souboru, kteří se těšili na novou scénu, hrají divadlo kdesi v ob-
lacích. My všichni „přeživší“ a není nás málo, přestáváme dou-
fat v lepší zítřky. Nezbývá nám však nic jiného. Morální povin-
nost nás k tomu vede. Loutková scéna, která v Náchodě funguje 
nepřetržitě již 70 let, bude fungovat dál, seč nám budou síly sta-
čit. Únava, z této pro nás zatím neřešitelné situace, věčné prů-
tahy, naštvaní diváci, kteří si nemají kam sednout, kde nechat 
svršky, prostor bránící v uměleckém rozletu, to vše je pro nás 
velice frustrující. Ale naše společenství zatím žije, a to je hlavní.

 V těchto dnech jsou v plném proudu přípravy nové sezony. 
S tím jsou spojené mnohé investice a především technologické 

úpravy stávajících prostor. Díky neustá-
lému čekání na nové prostory, jsme do-
nekonečna odkládali přechod na digitální 
a led technologie, což je v současné době 
z energetického, ale zejména bezpečnost-
ního hlediska více než akutní. Postupně 
budeme  vyměňovat  staré,  dnes  již  na-
prosto nevyhovující technické vybavení 
za nové. Budeme rádi za každou pomoc, 
ale srdečně uvítáme i jakoukoli finanční 
či materiální pomoc. 

Dovolte mi, abych z pozice principála 
poděkoval stávajícímu souboru za práci, 
kterou pro naši scénu odvádí. Jmenný se-
znam by zabral jistě celou stránku zpra-
vodaje. Moc si toho vážím, a pokud mohu 
posoudit z reakcí našich diváků, tak ti si 
toho váží též. Pokračujeme v tradici lout-
kářství, která v Náchodě sahá až do 18. 
století a my uděláme vše proto, aby ne-
zanikla. 

Děkuji Městu Náchod, za tento prostor 
ve zpravodaji, kde jsme se snažili spolu 
s  kolegou  Milošem  Jirmanem  připome-
nout, že je zde již 70 let Loutkové divadlo 
Dětem pro radost. Děkuji též městu, za fi-
nanční podporu, která je bezezbytku po-
užita na úhradu nájmu a energií. Bez této 
pomoci, bychom již neexistovali. 

Děkuji  vám,  našim  divákům,  že  nás 
máte rádi. Chodíte na naše představení. 

Vaše pozitivní reakce nás utvrzují v tom, že naše práce má smysl.
Těšíme se na vás v nové sezóně. 

Daniel Šárka, současný principál, stálý člen souboru od roku 1983

A ještě úplně na závěr…
Po dobu osmi měsíců jsme se pokoušeli na stránkách tohoto 

měsíčníku poskládat mozaiku sedmdesáti let nepřetržité činnos-
ti našeho loutkového divadla. Jak se nám dařilo, necháváme zce-
la na posouzení vážených čtenářů tohoto Zpravodaje.

Jako nejdéle sloužící si dovolím – také jménem dnes už ně-
kolika generací členů našeho souboru – poděkovat stávajícímu 
principálovi Danielu Šárkovi, který od svého příchodu do diva-
dla v roce 1983 věnuje s maximálním nasazením svůj nevšední 
talent, erudici a nezměrnou vytrvalost postupnému zvyšování 
úrovně naší amatérské loutkoherecké činnosti, byť v podmín-
kách, které zcela neodpovídají požadavkům dnešní doby.

Pokud se podmínky pro provoz loutkové scény v Náchodě zlep-
ší, pak Dan je tou zárukou, že tradice náchodského loutkářství 
bude pokračovat. 

My, všichni jeho kolegové, mu přejeme hodně síly, především 
pak zdraví a pohodu v kolektivu loutkářů i v osobním životě.

Miloš Jirman 

Gobelín, který pro loutkové divadlo vytvořil 
pan Jaroslav Jošt.



DUBEN 23HOPSÁČEK, DUHA BARTOŇKA

AKCE ODDÍLU
DUHA BARTOŇKA

 7.–9. 4. Velikonoční tábor – tá-
bor pro děti 6 – 15  let,  s  celoví-
kendovou hrou plný zážitkových 
her, netradičních aktivit, denních 
a nočních programů, UV aktivit 

a her na spolupráci. Nebudou chybět ani tradice Velikonoc jako 
pletení pomlázek a další

 14.–16. 4. Víkend her – pro mládež od 14 let, instruktory a ve-
doucí, víkend her pro každou příležitost, nebudou chybět drob-
ničky, oblíbené „orvávačky“, modelové situace, strategické hry, 
noční a denní „bojovky“ a nové hry od nás z oddílu. Vše, co mo-
hou účastníci využít v oddílech či na dalších akcích.
Bližší informace k našim oddílovým akcím najdete v klientském 
centru nebo na našem webu: https://bartonka.duha.cz. Pokud si 
vyberete některou z našich akcí, neváhejte a přihlaste se přes 
klientské centrum: https://duhabartonka.iddm.cz/prihlaseni. Na 
případné otázky odpoví Gerd Weinlich, kontakt: 702 191 521

www.hopsacek.cz
MC Hopsáček

AKCE na DUBEN v Klubu SUN Náchod – MC Hopsáček
 Středy Stříhání dětských vlásků 16.00 až 18.00 – nutné volat 

o rezervaci – 608 970 406. 
 Pátek Setkání u jehlic a háčku – vhodné pro začátečníky i po-

kročilé, možno se přidat kdykoliv. Sledujte FB, kde se případně 
dozvíte, co se bude tvořit. V případě zájmu volejte 604 610 581.

 Sobota 15. 4. 2023 SMARTRUN – technika běhu – seminář – 
více info na tel. 722 321 870

 Čtvrtek 20. 4. průběžný start od 16 hod. Čarodějnice na ne-
čisto s upálením čarodějnice v 18.00 hod., které proběhnou 
na sportovišti a v lavičkoparku na sídlišti SUN, těšit se můžete 
na drobné soutěže, opékání (vlastní zásoby), doprovodný pro-
gram – koně, malování na obličej, tvoření, velká klouzačka, ... 
V případě nestálého počasí se ukryjeme do MC Hopsáček. 

 21. 4. Jarní focení rezervace termínu na tel. 604610581
 29. 4. Seminář Diastáza břišních svalů s Markétou Hrádko-

vou, 9.00–11.00 – teorie + cviky – vhodné pro všechny ženy, 
včetně těhotných a žen čerstvě po porodu – rezervace nutná 
na tel. 601 345 896.

 Sobota + Neděle 6.–7. 5. Kreslení pravou mozkovou hemisfé-
rou – rezervace na tel. 731 422 894.
Každý všední den v MC Hopsáček probíhají pravidelné akce – 
dopolední  setkávání  nejmenších  s  rodiči,  odpolední  tvoření 
na kroužku Šikovné ručičky nebo jen posezení v herně, cvičení 
pro dospělé. Dopoledne je možné využít cvičení Pilates s hlídá-
ním dětí, nebo společné cvičení TRX. V případě zájmu sledujte 
naše webové stránky, fb nebo instagram. Pokud se Vám neda-
ří cokoliv najít neváhejte nás kontaktovat na tel. 608 970 406 
nebo 604 610 581, případně pište na email hopsacek@seznam.
cz. Naším členem se může stát opravdu každý – přijďte se podí-
vat a načerpat energii.
Kompletní nabídka táborů v Klubu SUN Náchod – MC Hopsá-
ček pro léto 2023 – probíhat budou vždy od pondělí do pátku. 
Více informací se dozvíte po rozkliknutí přihlášky nebo na tel. 
608 970 406 nebo 604 610 581.

 Od 10. 7. Příměstský pro děti 5–9 let „Indiánskou stezkou“ – 
hl. vedoucí Tereza Žižková – kapacita max. 16 dětí – přihláška 
a více info – https://forms.gle/VRtHY4xmkaPfneDA7

 Od 14. 8. Příměstský pro děti 6–8 let „V říši divů“ – hl. vedou-
cí Nikola Hlavatá - kapacita max. 18 dětí – přihláška a více info 
– https://forms.gle/VJrJca52DxYXGjrh9

 Od 21. 8. Příměstský pro děti 6 –10 let „Výtvarné Řecko“ – hl. 
vedoucí Vojtech Polák – kapacita max. 14 dětí – přihláška a více 
info – https://forms.gle/iyma1xVXEWxd6dJC9

 Od 28. 8. Parkourový PUTOVNÍ tábor pro děti od 8 let se spa-
ním venku s MAPcrw – hl. vedoucí Martin Hepnar – kapacita 
max. 14 dětí – přihláška a více info – https://forms.gle/KC8jP1j-
psYhfj1B59

 
 

Průběžný start: 16:00 – 17:00 hod 

Startovné -  60,-- dítě / 20,-- doprovod 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Sportoviště na sídlišti  
    u nemocnice 
    + přilehlý park 
    Příjezd ul. Okrová   
     
 

ˇ 
 

ˇ 
 

                               Těšit se můžete na: 

- Koně, klouzačka, … 
- Stanoviště s úkoly, tvoření, malování na obličej 
- Opěkání vuřtů po celou dobu akce (vlastní) 
- Upálení čarodějnice v 18 h 

 

CARODEJNICE 
NA NEČISTO 



24 NÁCHODSKÝ  ZPRAVODAJSPORT

1. kuželkářská liga žen: (hrací den – sobota)
  1. 4. 2023  11.00  SKK Primátor Náchod – KC Zlín
2. kuželkářská liga mužů: (hrací den – sobota)
   1. 4. 2023  15.00  SKK Primátor Náchod – TJ Slovan Karlovy Vary
  15. 4. 2023  10.00  TJ Červený Kostelec – SKK Bohušovice 
Východočeská divize: (hrací den – pátek)
   6. 4. 2023  17.00  SKK Primátor Náchod B – Jiskra Ústí n. Orl. - Hylváty
Východočeská divize mládeže: (hrací den – neděle)
  2. 4. 2023   9.00   SKK Primátor Náchod A – SKK Primátor Náchod B

* * *

FotbalPROGRAM NA KUŽELNĚ SKK PRIMÁTOR NÁCHOD – duben 2020
 Sobota 8. 4. v 16.30 FK Náchod 

– Nový Bydžov divize – Běloves
 Neděle 9. 4. v 10.00 a ve 12.15 

FK Náchod „U19“ + „U17“ 
– Slavia Hradec Králové divize dorostů 
– Běloves

 Neděle 9. 4. v 16.30 FK Náchod „B“ 
– Loko Hradec Králové I. A třída mužů 
– Běloves

 Sobota 22. 4. v 17.00 FK Náchod 
– Hlinsko divize mužů – Běloves

 Neděle 23. 4. v 10.00 a ve 12.15 
FK Náchod „U19“ + „U17“ divize doros-
tů – Běloves

 Neděle 23. 4. v 17.00 FK Náchod „B“ 
– Česká Skalice I. A třída mužů – Hamra
Občerstvení zajištěno. Přijďte podpořit naše 
hráče. 

14. ročník “Memoriálu Františka Majera“ dvojic neregistrovaných
SKK Primátor Náchod zve všechny neregistrované příznivce kuželek k účasti ve 14. roč-
níku turnaje dvojic „Memoriál Františka Majera“. Soutěží se tradičně ve třech katego-
riích – dvojice mužů, žen a smíšené dvojice. Kvalifi kace proběhne ve dnech 27. 3. – 
14. 4. 2023. Finálový turnaj se uskuteční v sobotu 22. dubna 2023. Všechny důležité 
informace (rozpis, hrací dny kvalifi kace, přihlášky atd.) naleznete na našich webových 
stránkách www.kuzelky.nachod.net. Vaší účastí nejlépe uctíte památku člověka, který 
stál u zrodu soutěží neregistrovaných nejen v našem klubu. 

Můžete se těšit na bohatý kulturní program, live cooking,  
mažoretky, soutěže na podiu v pojídání pokrmů, dětskou zónu  
a hlavně na spoustu dobrého jídla, pití a gurmánských zážitků 

27. 5. 2023
Od 10 – 22 hodin
Masarykovo náměstí 

547 01 Náchod

info@foodfestivalnachod.cz

kapela DIVOKEJ BILL revival  
A HEEBIES JEEBIES od 18.00

www.foodfestivalnachod.cz

vstupné 100 kč
OD 17.00 ZA 150 KČ

www.mestonachod.cz



DUBEN 25MUZEUM, GALERIE

GALERIE výtvarného umění v Náchodě
Smiřických 272, Náchod tel. 491 423 245, 491 427 321. 
Otevřeno v termínu konání výstav denně 
kromě pondělí od 9 do 17 hodin.

 PŘÍMO PO KŘIVOLAKÉ CESTĚ / 
WALKING STRAIGHT ON A CROOKED PATH
15. 4. – 11. 6. 2023, GVUN Jízdárna
Kurátorka: Lena Johanna Reisner
autoři: Nathalie Bakumovski, Chelsea Cheng Ying Tung, Ha-
nin Dayoub, Paola Donato Castillo, Atefeh Ghaseminia, Ole 
Goldt, Madara Freidenfeld, Vanesa Helebrantová, Matouš Hr-
bek, Laleh Khabbazy, Ana Kostova, Saskia Ludwichowski, Ma-
tyáš Maláč, Dominik Málek, Maxmilián Mootz, Lasse Müller, 
Maria Isabel Queimado Murteira, Natalia Jeleva, Marie Patero-
vá, Sára Petříčková, Aleš Porubský, Joe Rübener, Eun So, Minh 
Thang Pham, Lasha Tchrelashvili, Nora Twest 
Výstava vzniká za spolupráce studentů Muthesiovy univerzity 
výtvarného umění a designu v Kielu (D) a studentů Akademie 
výtvarného umění v Praze (CZ), vedené Antje Majewski, Adé-
lou Součkovou a Milanem Mikuláštíkem, kurátorkou výstavy 
je Lena Johanna Reisner. Výstava bude doprovázena sérií per-
formativních událostí, jejichž kurátorem bude Kris Lukomski.
Vernisáž výstavy 14. 4. v 17 hodin.

 YULIYA BOKHAN – SHIFT 
z cyklu umělci do 40 let
15. 4. – 11. 6. 2023, GVUN Kabinet
Kurátor: Milan Mikuláštík
V Čechách žijící a studující mladá běloruská umělkyně Yu-
liya Bokhan se prostřednictvím své samostatné výstavy oso-
bitým způsobem vyrovnává s existenciální tísní, složitostmi 
mezilidských vztahů i děsivou přítomností válečného konflik-
tu. V imerzivní multimediální instalaci autorka syntetizuje 
fragmenty historizujících duchovních motivů a obrazový šum 
popkulturních masmédií do působivé kolážovité mnohovrs-
tevnaté audio-vizuální kakofonie.
Vernisáž výstavy 14. 4. v 17 hodin.

 Cyklus přednášek o ruském umění 18. a 19. st.
Každé sudé pondělí od 18.00 hodin pokračování předchozích 
cyklů lekcí o ruském umění. 
Přihlásit se můžete na https://us06web.zoom.
us/j/84296638012 nebo živě na facebook.com/galerienachod. 
3. 4. Ruská žánrová malba druhé poloviny 19. století
17. 4. Ruská žánrová malba druhé poloviny 19. století

 NA KRAJI KRAJINY
Příměstský výtvarný tábor GVUN 
Termín: 14.–18. 8. 2023
Pro děti ve věku 6–15 let (školou povinné)
Cena: 1200 Kč
Již pošesté mohou vaše děti strávit týden plný spontánní tvor-
by a vyzkoušet si rozmanité výtvarné techniky na příměst-
ském táboře v prostředí zámeckého areálu. 
Táborové téma vychází vždy z aktuální výstavy, tentokrát se 
zaměříme na krajinu a její hranice, přesněji řečeno na to, co 
vidíme a vnímáme v rámci vizuálního členění ale i významo-
vého, pocitového nebo třeba časového. Území s řekou, polem, 
loukou, kopcem, lesem nám dá podnět ke každodennímu hlub-
šímu a soustředěnému výtvarnému zkoumání a zpracování 
jednotlivých krajinných složek. 
Uprostřed týdne se vydáme prozkoumat i jiný kraj v rámci ce-
lodenního výletu. 
Tábor je vhodný pro děti s výtvarným nadšením, které se ne-
bojí objevování nových věcí a technik.
vedoucí: Bc. Helena Müllerová, Mgr. Veronika Ansorge
více informací na www.gvun.cz, info@gvun.cz, mullerova@
gvun.cz

Galerie výtvarného umění v Náchodě
GVUN Malá, Náchod, Plhovská 862, tel. 491 423 245, 491 427 321.
Otevřeno v době konání programu a po předchozí telefonické do-
mluvě. 

 JAKUB ŠVÉDA – IMPACT ZPOD STŘECHY 
4. 3. – 16. 04. 2023
Kurátor výstavy: Petr Pokorný
Jakub Švéda (*1973) vystudoval pražskou AVU u Jiřího Sopka 
a Jiřího Davida v letech 1993–2001. Ve své práci využívá pro 
znázornění světa a krajiny jako životního prostoru techni-
ky od subtilních kreseb, přes robustní malířská gesta, rozlité 
skvrny, textové vrstvy, až po počítačem řízenou frézu, kterou 
používá jako malířský štětec k přenosu skicových záznamů 
do hmoty plexiskla. Náchodská výstava, jeho třetí samostat-
ná v Královéhradeckém kraji, je sestavena jako cílený výběr 
„Impactů“, Biohazardů a vizualizovaných kódů DNA z let 1998 
až 2022, ve kterých je Jakubem kladen důraz na zpracování 
světla jako svébytného fenoménu. 

 BESEDA S JAKUBEM ŠVÉDOU
5. 4. v 17.00
Městská knihovna v Náchodě
Setkání s umělcem, jehož tvorba je aktuálně prezentována vý-
stavou Impact zpod střechy v GVUN Malá. Beseda bude zakon-
čena komentovanou prohlídkou výstavy.
Více informací o doprovodných programech a vzdělávacích akcích 
na www.gvun.cz nebo facebook.com/galerienachod. 
Těšíme se na Vaši návštěvu.

DUBEN 2023 v Muzeu Náchodska

MUZEUM NÁCHODSKA

Stálá expozice muzea
V dubnu je stálá expozice Muzea Náchodska na Masarykově ná-
městí (čp. 18) opět otevřena v rozšířeném režimu, tedy od úterý 
do neděle v čase od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin. Organizované 
skupiny se mohou objednat na e-mailu meisnerova@muzeum-
nachodska.cz nebo tel. čísle 491 423 248.
Upozorňujeme, že od 28. do 30. dubna bude expozice muzea z důvo-
du plynování uzavřena.

Pevnost Dobrošov
Pevnost Dobrošov je v dubnu otevřena od úterý do neděle v čase 
od 10 do 17 hodin. Návštěvníci mohou absolvovat prohlídku zá-
kladního okruhu, případně expozice v návštěvnickém centru. 
Srub Jeřáb je v dubnu uzavřen. Otevřeno je také na Velký pátek 
(7. dubna). Vstupenky je možné zakoupit prostřednictvím on-line 
rezervačního systému, který naleznete na webových stránkách 
muzea (www.muzeumnachodska.cz). 

 AKCE PRO VEŘIJNOST 
Nadregionální význam Náchoda za druhé světové války – nové 
poznatky
Muzeum Náchodska vás zve ve středu 3. května 2023 od 17 ho-
din na třetí přednášku v rámci cyklu muzejních sedánků. Eme-
ritní ředitel náchodského muzea, historik PhDr. Václav Sádlo, 
seznámí posluchače s novými poznatky o událostech v Nácho-
dě v období druhé světové války a o jejich nadregionálním vý-
znamu. Přednáška proběhne v přednáškovém salónku v prvním 
patře Staré radnice (čp. 1) na Masarykově náměstí v Náchodě. 
Vstup je zdarma.



26 NÁCHODSKÝ ZPRAVODAJPOHOTOVOST, DÉČKO

Stomatologická pohotovost
sobota, neděle, 
státní svátky 8.00–12.00 hod.

Stomatologická pohotovost

Lékárenská 
pohotovostní služ ba 

DUBEN
PROGRAM

www.decko–nachod.cz

www.mestonachod.cz

Děkujeme za přízeň
a těšíme se sa vás 

v další sezoně!

DR. MAX
Polská 397 (Kaufl and), Náchod
denně 8–20 hodin

AKCE PRO VEŘEJNOST
 čtvrtek 6. dubna 

– TVOŘIVÉ VELIKONOCE
velikonoční program pro děti od 6 do 12 
let, vhodné pro holky i kluky, kteří rádi 
tvoří, program od 9 do 15 hodin,  cena 
250 Kč, s sebou pracovní oděv a přezův-
ky, přihlášky nejpozději do 1. 4., informa-
ce Bc. Tereza Išová, tel. 774 223 296, tere-
za.isova@deckonachod.cz

 čtvrtek 6. dubna – VELIKONOČNÍ 
VÝLET S KLUBEM BAŤŮŽEK
výlet s velikonoční tématikou, sladké pře-
kvapení, sraz na nádraží, trasa do 10 km, 
vhodné pro děti od 6 let, nutné přihlášení 
na www.deckonachod.cz, informace Pav-
lína Tylšová, tel: 775 223 292, sportovnio-
ddeleni@decko-nachod.cz

 sobota 15. dubna – MALBA KÁVOU
celodenní workshop pro zájemce o kresbu 
a malbu, vhodné od 12 let i bez předchozí 
kreslířské průpravy, program od 10 do 16 
hodin, vede lektorka Mgr. Věra Voltrová, 
cena 500 Kč/dospělý, 400 Kč/student, s se-
bou pracovní oděv a přezůvky, přihlášky 
nejpozději do 12.4., informace Bc. Tereza 
Išová, tel. 774 223 296, tereza.isova@dec-
konachod.cz

 17.–21. dubna – TÝDEN PRO ZEMI
týden  aktivit  zaměřených  na  ekolo-

Oblast Náchodsko-Jaroměřsko:
  1. a 2. 4.   Zubní praxe s.r.o. (MUDr. Radka Prouzová)  Jugoslávská 33
    Náchod  602 234 217
  7. a 8.4.  MUDr. Lucie Strnadová  Z. Němečka 130
    Jaroměř – Josefov  491 812 495
  9. a 10. 4.  MUDr. Mounajjed Radek, Ph.D. (MUDr. Simona Ságlová, Ph.D.) 
    ZŠ Malecí, Nové Město nad Metují  491 520 373
  15. a 16. 4.  MDDr. Veronika Kalousková  Husova 931,
    Jaroměř  491 812 935
  22. a 23. 4.  MUDr. Jana Šťovíčková  Denis. nábřeží 665,
    Náchod  491 423 748
  29. a 30. 4.  MDDr. Šárka Šejvlová, zubní ordinace s.r.o. Husova 931, 
    Jaroměř  491 812 944
  1. 5.  MUDr. Alena Zdražilová  Denis. nábřeží 665,
    Náchod  491 427 548
 Oblast Náchodsko – Broumovsko:
  1. a 2. 4.   Frydent s.r.o. (MDDr. Martin Kyselý)  Rokolská 123
    Nový Hrádek  495 496 030
  7. 4. a 8. 4.  ZNL s.r.o. (MDDr. Petr Houštěk) 
    Machov 119  602 333 466
  9. 4. a 10. 4.  MUDr. Jana Malíková  Deni. nábřeží 665,
    Náchod  491 428 885
  15. a 16. 4.  MUDr. Vjačeslav Ogriščenko  ZS VEBA – Olivětín 66, 
    Broumov  491 502 425
  22. a 23. 4.  MUDr. Ivana Vejmolová s.r.o.  Náchodská 548,
    Velké Poříčí  491 482 000
  29. a 30. 4.  MUDr. Jana Šimková Vaňková  Sokolská 215
    Červený Kostelec  491 463 421
  1. 5.  MUDr. Semerák-MUDr. Štrasová s.r.o. (MUDr. Tereza Štrasová) 
    Náchod, Denisovo nábřeží 665  491 424 921

gii,  přírodu  a  ochranu  životního  pro-
středí, podrobný program na Facebooku 
a stránkách Déčka, informace Bc. Sabina 
Kulhánková, youthinaction@seznam.cz

 pátek 28. dubna – ČARODĚJNIČKY
čarodějnické dovádění od 15.30 do 17.30 
hodin v areálu Déčka, program pro děti 
od 3 do 10  let, průběžný start od 15.30 
do 16.30 hodin od dolní brány, vstupné 
30 Kč (v kostýmu) a 50 Kč (bez kostýmu), 
buřt a čaj v ceně,  informace  Ing. Alena 
Prázová, tel. 774 635 232
Na některé akce Déčka je třeba se hlásit přes 
registrační systém na www.decko-nachod.
cz, kde také najdete další informace. Čle-
nům Déčka bude na jednotlivé akce poskyt-
nuta sleva.

Městské divadlo Dr. J. Čížka v Náchodě

                                                                                                                                             Vstupné: 160 Kč, 140 Kč, 120 KčPředprodej online vstupenek na www.beraneknachod.cz

 Středa 26. dubna 2023 v 19.00 hodin
  Předprodej také v  MIC Náchod, IC N. Město n. Met., IC Červený Kostelec, RIC Česká Skalice a IC Hronov.Předprodej od 6. března 2023. 

vás zve na koncert

6 NaChodníku
Autorské šansonové seskupení z Náchoda

+ Miloň Čepelka a Jan Vápeník
křest CD a knihy

Městské divadlo Dr. J. Čížka Náchod
čtvrtek 6. dubna 2023 od 19.00 hodin

Vstupné: 300 Kč
Předprodej od 6. 3. 2023: 

MIC Náchod, tel.: 491 426 060, IC Hronov, tel.: 491 483 646, IC Červený Kostelec, tel.: 498 100 657,
IC Nové Město nad Metují, tel.: 491 472 119 a RIC Česká Skalice, tel.: 491 453 870

on-line předprodej: www.beraneknachod.cz  

®

A T E L I E R
T S U N A M I

www.atsunami.cz

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

20230406_Beranek_Krest_A3_s orezem.pdf   1   03.03.2023   15:41



DUBEN 27CÍRKVE, SENIOR KLUB

Církve v Náchodě

* * *

Senior klub „Harmonie 2“
Senior klub vás zve do klubovny Harmonie 2 na čtvrteční pro-
gramy v dubnu

 čtvrtek 6. 4. od 14 hod. „Atlantida – ztracená civilizace“ – 
dokumentární film, (záhady dávné minulosti) 

 čtvrtek 13. 4. od 14 hod. „Bulharsko“ – záběry zajímavých 
míst od pobřeží, z pohoří i vnitrozemí (dokumentární film s vý-
kladem)

 čtvrtek 20. 4. od 14 hod. „Zlatý country zpěvník“ – přijďte si 
poslechnout nebo i zazpívat oblíbené písničky

 čtvrtek 27. 4. od 14 hod. „Seaworld San diego“ – představení 
z vodního světa, promítání pro nás připravil p. Otto Mach
Na naše programy zveme všechny příznivce klubovny seniorů, i ne-
členy našeho spolku. Na vaše návštěvy se těší členové výboru Senior 
klub, Náchod, Rybářská 1819.
V Harmonii 2 můžete vyřídit své žádosti vždy po programu v PO 
a ČT 15.30–16 hod.
Přihlášení zájemci na odpolední kurz pro ovládání chytrého te-
lefonu, který bude 11. 4. t. r od 14.30 hod. v ZŠ Babí. Tento kurz 
pro nás připravila organizace Moudrá sovička-zdarma.
Doprava od nádraží ve 14 h. směr Pavlišov, zpět po ukončení jede 
BUS v 18 h. za výbor SK Anna Poláková

Regionální pracoviště NÁCHOD ul. Rybářská 1819, 
přízemí – číslo dveří 104, Penzion HARMONIE 2
IČO 26594145, www.czphk.cz, e-mail: nachod@czphk.cz
Telefon 491 426 027, mobil 606 754 725

Návštěvní hodiny CIOZP Náchod
Pondělí   8.00–12.00   Čtvrtek  8.00–12.00 
Úterý   8.00–12.00   Pátek  8.00–12.00 
Středa  12.00–16.00

Nabízíme: 
Odborné sociální poradenství osobám se zdravotním postiže-
ním (např. příspěvky na péči, průkazy TP, ZTP, ZTP/P + mobili-
ta, poradenství ohledně příspěvků úřadu práce, informace OSSZ 
o možnosti podání žádosti o invalidní důchod, možnosti sepsá-
ní námitky apod.

Nabízíme: 
Euroklíče pro držitele průkazu TP, ZTP, ZTP/P a pro ostatní zdra-
votně postižené osoby bez průkazu, které zajišťují rychlou do-
stupnost veřejných sociálních a technických kompenzačních za-
řízení (např. výtahů, schodišťových plošin, WC).

Nabízíme: 
Zapůjčení rehabilitačních a kompenzačních pomůcek:
–  Francouzské hole, podpažní berle, švédský podavač, sedačky 

do vany (5 Kč/den).
–  Mechanický vozík, klozetový vozík, chodítka, nájezdové ram-

py, signalizace bytového zvonku pro osoby se sluchovým po-
stižením (10 Kč/den).

– Antidekubitní matrace vzduchové s kompresorem, (ceník 15 
Kč/den).

– Z CIOZP Hradce Králové:
– Zvedák elektrický do vany, elektrický invalidní vozík, schodo-

lez (30 Kč/den).
– Polohovací postel s matrací, motomed (ceník 35 Kč/den).
– Motodlaha (50 Kč/den).

Církev československá husitská
Husův sbor, Raisova 806, 547 01 Náchod, farář ThDr. Stanislav 
Švarc, Th.D. kontakt mobil: 420 776 736 885 e-mail: stanislav.
svarc@volny.cz. Úřední hodiny: středa 15–17 hod. Mimo úřed-
ní hodiny lze využít čísla mobilního telefonu faráře Stanislava 
Švarce nebo mobilního telefonu předsedkyně RS Ivony Čadové 
420 604 929 825. Kolumbárium otevřeno denně 9–17 hodin. Pra-
videlné bohoslužby se konají v neděli 8.15 hod. Místo bohoslu-
žeb: Farského síň CČSH, vchod Raisova ul., Náchod
Římskokatolická farnost – děkanství Náchod
Masarykovo náměstí 75, 547 01 Náchod. Kontakty: kancelář 
491 428 355, děkan P. Mgr. Zdeněk Kubeš 737 383 752, výpomoc-
ný duchovní P. Václav Hejčl 776 283 073, www.nachod.farnost.cz, 
e-mail: farnost.nachod@tiscali.cz. Úřední hodiny: pondělí a čtvr-
tek 9.00–11.00, středa a pátek 9.00–11.00, v jinou dobu po před-
chozí domluvě. Bohoslužby v kostele sv. Vavřince: pondělí 7.00, 
úterý 18.00, středa 16.00, čtvrtek 7.00, pátek 18.00, sobota 7.30 
a v 18.00 s nedělní platností, neděle 7.30, 9.00 a 18.00 v koste-
le sv. Vavřince a v 10.15 Mše svatá pro děti v kostele sv. Michae-
la. Přistoupit ke svátosti smíření je možné půl hodinu přede mší 
svatou a v pátek hodinu přede mší svatou.
Obřady  Tridua  zahájíme  Mší  svatou  na  Zelený  čtvrtek  6.  4. 
v 18.00 v kostele sv. Vavřince. Velkopáteční obřady 7. 4. začína-
jí v 16.00 a Vigilie na Bílou sobotu 8. 4. v 19.00. Slavnost Zmrt-
výchvstání Páně připadá na neděli 9. 4. P. Zdeněk Kubeš, děkan
Českobratrská církev evangelická
Sídlo sboru a sborový dům: Purkyňova 535; Kostel v Provodově-
-Šonově (ve Václavicích) adresa: Šonov 95; farář Mgr. M. Bárta, 
mobil: 604 892 182, e-mail: nachod-sonov@evangnet.cz. Osobní  
i duchovní rozhovory, konzultace a návštěvy faráře kdykoliv 
po tel. domluvě. Bohoslužby neděle od 10 h v Náchodě. Sledujte 
http://www.nachod.sonov-evangnet.cz a facebook: Evangelíci při 
Rozkoši. Na webu uveřejňujeme nedělní zamyšlení. Rozhovory 
nad Biblí a našimi zkušenostmi každý čtvrtek od 16.30. 
Církev adventistů sedmého dne
Tyršova 207, Náchod, budova Sokola – 2. patro. Kazatel p. Petr Staš, tel. 
732 543 695, e-mail: stas.petr@tiscali.cz, pomocný kazatel p. Martin 
Sieja, tel. 774 208 312, e-mail: m.sieja@seznam.cz. Bohoslužby kaž-
dou sobotu od 9.30 hodin (vyjma poslední soboty v měsíci). 
Církev Nový Život 
Náchod, Raisova 253 (za okresním soudem), tel. 605 450 384, 
www.novyzivot.cz. Bohoslužby každou neděli v 9.30 hod.
Církev bratrská
Purkyňova  584,  kazatel  Ing.  P.  Geldner,  tel.  777  217  968, 
e-mail. nachod@cb.cz. Kazatel senior J. Hofman, tel. 605 973 056, 
kazatel senior RNDr. P. Javornický, CSc., tel. 722 948 196. Bo-
hoslužby v neděli v 9.30 hodin. Rozhovory nad Biblí ve středu 
od 18.30 hodin. Více na www.cb.cz/nachod.



28 NÁCHODSKÝ ZPRAVODAJKNIHOVNA

Pro aktuální informace sledujte naše stránky www.mknachod.cz nebo www.facebook.com/knihovnanachod.

Městská knihovna Náchod informuje v dubnu 2023

Měsíčník Náchodský zpravodaj. Vydává Město Náchod, IČO: 00272868, Masarykovo náměstí 40, 547 01 Náchod. Odpovědný redaktor: Nina Adlof. Redakční rada: Ing. Jaroslav Rohulán, Ing. Eva Čejchanová, Hana Kopecká, 
Bc. Martin Hurdálek, Petr Břenda, Ing. Jiří Polák, Luboš Galba, Mgr. Věra Vlčková a Daniel Šárka. 
Fotografie pořídila redakce, autoři článků a archiv. Titulní foto: Martin Hurdálek. Grafická úprava CREOPESS, Mob.: +420 603 311 052, e-mail: studio@creopress. 
Číslo 4/2023 vychází 31. 3. 2023. Náklad 5000 ks. Distribuce zdarma. Registrace: MK ČR E 11975. Za změny v programech zodpovídají pořadatelé jednotlivých akcí a pořadů. Příspěvky jsou vítány, nevyžádané se nevracejí. 
Neoznačené a nepodepsané příspěvky pořídila redakce. Adresa časopisu: NZ, Městský úřad v Náchodě, Masarykovo náměstí 40, 547 01, tel./fax: 491 405 255, e-mail: zpravodaj@mestonachod.cz. Uzávěrka tohoto čísla byla 17. 
3. 2023. Uzávěrka květnového čísla bude 16. 4. 2023! Prosíme o respektování data uzávěrky. Děkujeme.

Rozvoz knih
V úterý 4. dubna se v dopoledních hodinách uskuteční rozvoz 
knih nemocným nebo starším občanům.

Výstavy
Studovna
TVOŘÍ CELÁ RODINA
Do 29. dubna. Prodejní výstava obrazů rodiny Jíchovy.

VÝSTAVA KRAJEK
Od 3. května. Paličkované práce Jany Holčové.

Dětské oddělení
JAK SE ŽILO V PRAVĚKU
3.–28. dubna. Pokud vás fascinují pravěká zvířata a život našich 
předků, přijďte se podívat na výstavu do dětského oddělení, kde 
na vás čekají příběhy pravěkých lidí pohledem Eduarda Štorcha, 
dechberoucí obrázky Zdeňka Buriana a další knížky vyprávějí-
cí o tomto období.

Sběr nepotřebných telefonů
Udělejte malé, leč významné, gesto směrem k zelenější budouc-
nosti a přineste k nám během celého dubna do půjčovny pro 
dospělé nepotřebné mobilní telefony nebo nabíječky, kterých se 
za vás ekologicky zbavíme.
Remobil je neziskový projekt který se snaží nabídnout co nejjed-
nodušší způsob, jak se zbavit nepotřebných mobilních telefonů 
a podobných zařízení.
Zároveň z každého sebraného telefonu přispívá 10 Kč na chari-
tativní účely a díky recyklaci dochází k opětovnému využití su-
rovin. To ve výsledku znamená významné úspory vody, snížení 
produkce toxických odpadů nebo snížení produkce ekvivalen-
tu CO2. 

Beseda s Jakubem Švédou
Ve středu 5. dubna vás od 17.00 hodin zveme do studovny na se-
tkání s umělcem, jehož tvorba je aktuálně prezentována výsta-
vou Impact zpod střechy v GVUN Malá. Beseda bude zakončena 
komentovanou prohlídkou výstavy. Ta je sestavena jako cílený 
výběr „Impactů“, biohazardů a vizualizovaných kódů DNA z let 

1998 až 2022, ve kterých je kladen důraz na zpracování světla 
jako svébytného fenoménu.

Deskovky
V neděli 16. dubna pořádáme od 15.00 hodin další odpoledne 
společného hraní karetních a deskových her v dětském odděle-
ní. Vhodné pro děti, mládež i dospělé, začátečníky i zkušené hrá-
če. Možnost přinést vlastní hru a naučit ji ostatní.

S knížkou do života
Bookstart I (0–3 roky) 
Na čtvrtek 20. dubna chystáme od 9.00 (1. skupina) a od 10.30 
hodin (2. skupina) setkání pro děti do 3 let a jejich rodiče. 

Bookstart II (3–6 let)
V sobotu 22. dubna se v 10.00 hodin sejdou v dětském odděle-
ní rodiče a děti, pro které opět nachystáme program plný čtení, 
jednoduchého vyrábění a dalších zábavných aktivit. 
Prosíme o přihlášení na e-mail: kobrlova@mknachod.cz nebo 
v dětském oddělení.

Den Země
Ve čtvrtek 27. dubna zveme všechny kreativní děti na další pro-
čtenou dílničku, která bude probíhat od 14.30 do 16.30 hodin 
v dětském oddělení. Příspěvek na materiál činí 20 Kč.

Knihovní toulavý tábor
Od 14. do 18. srpna se uskuteční příměstský knihovní Toulavý 
tábor. Děti ve věku 7–15 let, které mají rády knížky a poznává-
ní nových míst, se mohou hlásit už nyní přímo v dětském oddě-
lení nebo na e-mailu dostalova@mknachod.cz.

Náchodská univerzita volného času
 3. dubna Šimon Pečenka, C. Ht. 

Dotek hypnózy
 17. dubna Jakub Greschl

S Kubou po naší krásné zemi
Vstup pouze na průkazky NUVČ. Pro ostatní zájemce po ústní doho-
dě s organizátory vstupné 70 Kč.



tel.: 491 428 498 
e-mail: info@kinonachod.cz
www.kinonachod.cz

DUBEN

Změna programu vyhrazena! Sledujte, prosím, aktuální program na www.kinonachod.cz nebo na výlepových plochách! 
Zde uvedený program na tento měsíc (vzhledem k brzké uzávěrce tohoto čísla) není kompletní a může se i měnit!

KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ
Do kin se vrací jeden z nejoblíbenějších hrdinů z pohádek o Shrekovi. Animovaná rodinná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 130 Kč, děti do 15 let 110 Kč, mládeži přístupný

Giuseppe Verdi: FALSTAFF SATELITNÍ PŘÍMÝ PŘENOS Z METROPOLITNÍ OPERY V NEW YORKU
Barytonista Michael Volle se ve slavné Verdiho shakespearovské komedii představí v roli zhýralého rytíře Falstaffa, kterého vesele vytrápí trojice chytrých žen, jež mu přinesou odplatu…
Nastudováno v italském originále a uváděno s anglickými a českými titulky. Základní vstupné 320 Kč, zlevněné vstupné 270 Kč (senioři a studenti), abonentní vstupné 250 Kč

DUNGEONS & DRAGONS: ČEST ZLODĚJŮ
Není nad pořádné dobrodružství! Ve filmu, který vychází z jedné z celosvětově nejoblíbenějších her Dračí doupě, si ho užijete měrou vrchovatou. Čekají vás fantastické světy plné monster, kouzla, humor a hlav-
ně svérázná partička hrdinů, které nejde nemilovat… Dobrodružná fantasy komedie, kterou uvádíme v českém znění. Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

TITINA, PSÍ POLÁRNICE
Vydejte se na nezapomenutelné polární dobrodružství… Rodinný animovaný film, uváděný v českém znění. Vstupné 120 Kč, mládeži přístupný

BUĎ CHLAP!
Dobrodružná komedie o jednom setkání, které změní život hned několika lidem a o nenaplněné dětské lásce a odhodlání udělat pro ni cokoliv. Jakub Prachař, Tereza Ramba a Ondřej Sokol v rolích, v jakých je 
diváci ještě neviděli. V dalších rolích Sabina Remundová, Ester Geislerová, Ivana Chýlková, Igor Bareš, Naďa Konvalinková, David Prachař a Ondřej Veselý. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

SESTRY V SEDLE
Pekelná cesta do nebe aneb Pomodli se, a jeď! Aby pomohly zrenovovat domov důchodců, rozhodne se pět jeptišek vyhrát cyklistický závod. Má to však jeden malilinkatý háček – ani jedna neumí jezdit na kole! 
Bláznivá komedie, uváděná s českými titulky. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

BASTARDI 4: REPARÁT
Režie a scénáře se ujal Tomáš Magnusek a zároveň se vrací v roli učitele Majera. Do role Ivana byl obsazen stále oblíbenější Zdeněk Godla. V dalších rolích P. Reif, E. Čížkovská, J. Krampol, 
J. Obermaierová, P. Bažo, J. Přeučil, I. Bareš, K. Vémola, C. Mayerová a A. Stropnická. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

VELIKONOCE V UMĚNÍ – VÝSTAVA V KINĚ
Příběh smrti a vzkříšení Ježíše Krista dominoval západní kultuře posledních 2000 let. Je to možná nejvýznamnější historická událost všech dob, nejen jak ji vyprávěla evangelia, ale také jak ji ztvárnili největ-
ší umělci historie… České titulky. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

MOŽNÁ ŘEKNU ANO
Michelle a Allen tvoří pár. Jednoho dne se mladí lidé rozhodnou pozvat své rodiče na večeři a svěřit se jim se svým záměrem vzít se. Ve filmu se objeví celá plejáda hollywoodských hvězd - Diane Keaton, Richard 
Gere, Susan Sarandon, William H. Macy, Emma Roberts a Luke Bracey. Romantická komedie, uváděná s českými titulky. Vstupné 120 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

DĚTI NAGANA
Žádný sen není příliš velký… Rodinný film inspirovaný památným vítězstvím českých hokejistů na olympiádě v Naganu. Režie Dan Pánek. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

PAPEŽŮV VYMÍTAČ
Film inspirovaný životem Gabriela Amortha, skutečného italského kněze, který na žádost Vatikánu provedl více než 100 tisíc vymítání! Russell Crowe v hlavní roli hororové podívané, uváděné s českými titulky.
Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

SUPER MARIO BROS. VE FILMU
Na celém světě nenajdete populárnější instalatéry, než jsou kníratí bráchové Mario a Luigi. Legendární hrdinové ze slavných videoher se vydávají na filmové plátno v doprovodu studia Illumination, které stvo-
řilo sérii Já, padouch nebo Mimoně… Rodinná animovaná dobrodružná komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 150 Kč, děti do 15 let 120 Kč, mládeži přístupný

DUNGEONS & DRAGONS: ČEST ZLODĚJŮ
Není nad pořádné dobrodružství! Hrají Chris Pine, Michelle Rodriguez, Regé-Jean Page, Justice Smith, Sophia Lillis, Chloe Coleman, Daisy Head, Hugh Grant a další. Dobrodružná fantasy komedie, kterou uvá-
díme v českém znění. Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

TŘI MUŠKETÝŘI: D’ARTAGNAN
První část romantického dobrodružného příběhu, plného lásky, intrik, vášně, zrady, přátelství i soubojů na život a na smrt. Temperamentní mladý Gaskoněc d‘Artagnan, neohrožení a věrní královští mušketýři 
Athos, Porthos a Aramis, křehká Constance, ďábelsky prohnaný kardinál z Richelieu či krásná a tajemná Milady de Winter, jsou hlavními protagonisty nesmrtelného vyprávění. Výpravné zpracování legendár-
ního románu Alexandra Dumase přichází v napjatě očekávaném epickém velkofilmu s rozpočtem více než 70 milionů eur. České znění. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

ZACHRAŇTE TYGRA
Dobrodružná cesta chlapce a tygra do srdce Himaláje… Vydejte se na dalekou cestu do odlehlého kláštera Tygří hnízdo, které je pro tygříka tím nejbezpečnějším místem. Pronásledováni pytláky snaží pře-
konávat všechny nástrahy, které je na cestě čekají a zažívají spolu největší dobrodružství života: Skutečné přátelství! Rodinný dobrodružný film, uváděný v českém znění. Vstupné 120 Kč, mládeži přístupný

PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
Komedie o tom, jak se rodinná oslava zvrtne v divokou jízdu, při které si nikdo nemůže být jistý vůbec ničím… Hrají Eva Holubová, Jaroslav Dušek, Veronika Khek Kubařová, Tomáš Klus, Igor Orozovič, Jaroslav 
Plesl, Matěj Hádek, Simona Babčáková, David Švehlík, Valentýna Bečková a další. Vstupné 120 Kč, mládeži přístupný

ÚŽASNÝ MAURIC
Prohnaně mazaný kocour… Mluvící a hodně vykutálený kocour Mauric se dá dohromady se skupinou inteligentních krys a s lidským klukem a vymyslí plán, jak v jednom nebohém městě přijít k penězům… 
České znění. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

AIR: ZROZENÍ LEGENDY
Komediální drama od oceňovaného režiséra Bena Afflecka s Mattem Damonem v hlavní roli. Dojemný příběh, ve kterém se rozhoduje o kariéře a v němž jde o všechno… Nekompromisní vize matky, která zná 
hodnotu obrovského talentu svého syna, a basketbalového fenoména, jenž se stane nejlepším hráčem všech dob. České titulky. Vstupné 130 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

METALLICA: 72 SEASONS – GLOBAL PREMIERE
Celosvětový poslechový večírek v kinech v jediný večer! Buďte první, kdo uslyší nové album 72 Seasons den před jeho oficiálním vydáním na velkém plátně. Výsledkem je jedinečná příležitost pro fanoušky vy-
chutnat si 72 Seasons jako první a naplno. Během večera dojde i na několik překvapení, která si nebudete chtít nechat ujít. Vstupné 250 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

RENFIELD
Jeho práce ho vysává… Když je vaším nadřízeným hrabě Drákula, dostává „pití krve“ úplně jiný, a dost zlověstný rozměr. Hororová komedie o sluhovi jednoho z legendárních monster, jenž se rozhodl dát výpo-
věď. Jenže Pán zla výpověď dohodou neakceptuje, a proto tenhle rozchod bude zkrátka hodně krvavý… Nicholas Hoult, (sluha) a Nicolas Cage (v roli hrabě Drákuly). České titulky.
Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

SÁZKA NA ZLATO
Cesta outsiderů na hudební vrchol… Co mají společného Donna Summer, Parliament, Gladys Knight, The Isley Brothers, The Village People nebo Bill Withers s rockovou skupinou KISS? Všichni se dostali na vr-
chol díky nejgeniálnějšímu hudebnímu producentovi, Neilu Bogartovi, zakladateli Casablanca Records, nejúspěšnější nezávislé nahrávací společnosti všech dob… České titulky. 
Vstupné 130 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

SUPER MARIO BROS. VE FILMU
Na celém světě nenajdete populárnější instalatéry, než jsou kníratí bráchové Mario a Luigi. Rodinná animovaná dobrodružná komedie, uváděná v českém znění. 
Vstupné 150 Kč, děti do 15 let 120 Kč, mládeži přístupný

Richard Strauss: RŮŽOVÝ KAVALÍR SATELITNÍ PŘÍMÝ PŘENOS Z METROPOLITNÍ OPERY V NEW YORKU
Nastudováno v německém originále a uváděno s anglickými a českými titulky. Základní vstupné 320 Kč, zlevněné vstupné 270 Kč (senioři a studenti), abonentní vstupné 250 Kč

ZOUBKOVÁ VÍLA
Dobrodružství začíná! Animovaný rodinný film, uváděný v českém znění. Vstupné 120 Kč, mládeži přístupný

JOHN WICK: KAPITOLA 4
Není cesty zpět, přežít může jen jeden… Keanu Reeves v hlavní roli akčního krimi thrilleru, uváděného s českými titulky. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

SUPERCELA
Připoutejte se, dohoňte bouři a změňte svět… V hlavních rolích Alec Baldwin, Skeet Ulrich a Anne Heche. České titulky. Vstupné 130 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

OSTROV SPECIÁLNÍ PŘEDSTAVENÍ POUZE PRO SENIORY ZA SNÍŽENÉ VSTUPNÉ
„Dovolená za trest…!“ Náš příběh začíná v luxusním resortu, kde jsou Alice (Jana Plodková) a Richard (Jiří Langmajer) konečně po letech na exotické dovolené, jenže věci se zvrtnou. Richard Alici oznámí, že se 
chce rozvést… Režie Rudolf Havlík. Vstupné 60 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

SHAZAM! HNĚV BOHŮ
Pokračování příběhu o dospívajícím chlapci Billy Batsonovi, který se po vyslovení kouzelného slova „SHAZAM!“ promění ve své dospělé alter ego superhrdiny Shazama. Akční fantastická dobrodružná kome-
die, uváděná v českém znění. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

UCPANEJ SYSTÉM PŘÍMÝ PŘENOS Z DEJVICKÉHO DIVADLA V PRAZE
Proč Bůh sedí na střídačce... Adaptace povídek Irvina Welshe v legendární inscenaci Dejvického divadla se loučí přímým přenosem derniéry do kin přímo z kultovního divadla.
Režie Michal Vajdička. Hrají Ivan Trojan, Miroslav Krobot, Václav Neužil, Hynek Čermák / Matěj Hádek, Jaroslav Plesl / Lukáš Příkazký, Petr Vršek, Martin Myšička / Pavel Šimčík, Martin Pechlát, Jana Holcová, 
Klára Melíšková, Lenka Krobotová a další. Vstupné 350 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

INVALIDA
Černá komedie o kolosální pomstě a nejpevnějším přátelství. Bláznivý příběh naprosto nepravděpodobného akčního hrdiny a jeho snahy získat zpět svou rodinu… Začíná pomsta, jakou jste ještě neviděli. A po-
znáte přátelství, jaké by vás ani nenapadlo. V jedné z hlavních rolí Zdeněk Godla. Režie Jonáš Karásek. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

SMRTELNÉ ZLO: PROBUZENÍ
Maminka vás k smrti miluje… Film Smrtelné zlo: Probuzení, od tvůrců hororové klasiky, přesouvá děj z lesů do města a vypráví zvrácený příběh dvou odcizených sester, jejichž shledání přeruší probuzení dé-
monů posedlých masem, což je vrhne do totálního boje o přežití, v němž čelí té nejhorší verzi rodiny, jakou si lze představit. Horor pro diváky pevných nervů, uváděný s českými titulky. 
Vstupné 130 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

MAFIA MAMMA
Komedie o tom, jak se máma z předměstí stane šéfem mafie! Když se Kristin dozví, že se stala hlavou mafiánské rodiny po právě zesnulém dědečkovi, její život se obrátí naruby. Vyzbrojená uměním dělat neo-
dolatelné muffiny se Kristin vydává do Itálie, aby převzala otěže rodinného podniku… Akční komedie režisérky Catherine Hardwicke, v hlavních rolích Toni Collette a Monica Bellucci. České titulky.
Vstupné 130 Kč, Mládeži do 15 let nepřístupný

MYŠKA A MEDVĚD NA CESTÁCH, AVATAR: THE WAY OF WATER, VÝCHODNÍ FRONTA, HOPPER – AMERICKÁ LOVE STORY, NÁROD VELRYB, KRÁSNÁ KATASTROFA, 
SISU, Terence Blanchard: ŠAMPION, MIA A JÁ VE FILMU

 1. sobota ve 13.30 hod

1. sobota v 18.15 hod

1. sobota v 15.30 hod
2 neděle v 17.45 hod
4. út, 5. st v 17 hod

2. neděle ve 14 hod

2. neděle v 15.45 hod
6. čtvrtek v 18 hod
9. neděle v 19.45 hod

3. pondělí v 17 hod

3. pondělí v 18.45 hod
10. pondělí v 18.45 hod

4. úterý v 19.30 hod

5. středa v 19.30 hod
11. úterý v 17 hod

6. čtvrtek ve 14.30 hod

6. čtvrtek ve 19.45 hod
11. úterý v 19 hod

6. čtvrtek v 16.15 hod
7. pátek v 15.30 hod
8. so, 9. ne v 15.45 hod
10. pondělí v 16 hod

7. pátek v 19.30 hod
12. středa v 16.45 hod

7. pátek v 17.15 hod
8. sobota v 19.30 hod
9. neděle v 17.30 hod

8. sobota ve 14 hod
15. sobota ve 14 hod

8. sobota v 17.30 hod

9 neděle ve 14 hod

12. středa v 19.15 hod

13. čtvrtek v 19 hod

13. čtvrtek v 17 hod
14. pátek v 19.30 hod
16. neděle v 16 hod

14. pátek v 17 hod
17. pondělí

15. sobota v 15.45 hod

15. sobota v 17.45 hod

16. neděle ve 14.15 hod

16. neděle v 18 hod

17. pondělí v 17 hod
18. úterý v 17 hod

18. úterý v 15 hod

19. středa v 16.45 hod

19. středa v 19 hod

20. čtvrtek v 19 hod
24. pondělí v 17 hod

20. čtvrtek
23. neděle

21. pátek v 19.30 hod
22. sobota v 17 hod



Čtvero ročních období 
zámeckého kopce 

ve fotografiích

Město Náchod vyhlašuje
 

FOTOSOUTĚŽ

 

Rádi fotíte?
Líbí se vám náchodský zámecký
kopec po rozsáhlé rekonstrukci?

Tématem soutěžní fotografie je volné zachycení zámeckého kopce nejen jako celku, 
ale i v detailech či nalezených zátiších.

Soutěž potrvá až do konce února 2024, tak neváhejte a zapojte se, čekají na vás zajímavé ceny 
a možnost vystavení vítězných fotografií.

Veškeré podrobnosti včetně podmínek soutěže najdete na www.mestonachod.cz/fotosoutez

.... i Váš pes může klidně spát

soukromá bezpečnostní služba

www.jjtrend.com

0

5

25

75

95

100

zpravodaj 2017

7. prosince 2016 9:22:54


